Дело № 1-130/2024

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

г. Волгоград «23» мая 2024 года

Советский районный суд г. Волгограда в составе:

председательствующего судьи Бондарь А.В.,

при ведении протокола судебного заседания секретарем Беспавловой Ю.В., секретарем Чупиной Е.В., 

с участием государственных обвинителей – помощника городского прокурора Ломтева В.А., помощников прокурора Советского района г.Волгограда - Титова Н.С., ФИО1, ФИО2, ФИО3, ФИО4,

подсудимого ФИО5,

его защитника – адвоката Светлова Д.Ю., действующего на основании ордера и представившего удостоверение,

защитника Ахлюстиной М.В., 

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении

ФИО5, иные данные,

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 30, п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ,

установил:

ФИО5 совершил покушение на незаконный сбыт наркотических средств в значительном размере и частей растений, содержащих наркотические средства, в крупном размере, если при этом преступление не было доведено до конца по не зависящим от этого лица обстоятельствам

Преступление совершено при следующих обстоятельствах.

У ФИО5, примерно в начале июля 2022 года, в неустановленное предварительным следствием время, находящегося на территории г. Волгограда, более точное место в ходе производства предварительного расследования установить не представилось возможным, возник преступный умысел, направленный на приобретение и незаконный сбыт наркотического средства – каннабис (марихуана) в значительном размере, а также частей конопли (растения рода Cannabis), содержащих наркотическое средство, в крупномразмере.

Реализуя свой преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств в значительном размере, а также частей растений, содержащих наркотическое средство, в крупном размере, ФИО5, из корыстных побуждений с целью наживы, осознавая противоправный характер и общественную опасность своих преступных действий, направленных на незаконный сбыт наркотического средства и частей растений, содержащих наркотическое средство, предвидя возможность и неизбежность наступления общественно-опасных последствий, в виде поступления распространяемых наркотических средств и частей растений, содержащих наркотическое средство к конечному потребителю, в нарушение ст. ст. 14, 17, 20, 21, 23-25 Федерального закона от дата номер-Ф3 «О наркотических средствах и психотропных веществах», из корыстных побуждений, в целях извлечения дохода преступным путем, в период времени примерно с начала июля 2022 года по дата, более точное время в ходе предварительного расследования не установлено, находясь в подвальном помещении гаражного бокса номер, расположенного на территории ГСК «Гидростроитель», адрес, г. Волгограда, вырастил растения конопли (растения рода Cannabis), после чего их высушил и измельчил тем самым незаконно в целях последующего незаконного сбыта приобрел наркотическое средство – каннабис (марихуана), общей массой 59,844 грамма, включенное в Список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утверждённый постановлением Правительства Российской Федерации от дата номер, количество которого в соответствии с Постановлением Правительства Российской Федерации от дата номер «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либоих частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229, 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации», отнесено к категории значительного размера, а также части конопли (растения рода Cannabis), содержащих наркотическое средство, массой 103,650 грамм, включенные в Список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утверждённый постановлением Правительства Российской Федерации от дата номер, количество которого в соответствии с Постановлением Правительства Российской Федерации от дата номер «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229, 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации», отнесено к категории крупного размера.

Приобретенное наркотическое средство в значительном размере и части растений, содержащих наркотическое средство в крупном размере, ФИО5 стал незаконно в целях последующего незаконного сбыта хранить при себе, а также в помещении гаражного бокса номер, расположенного на территории ГСК «Гидростроитель», адрес, г. Волгограда.

Продолжая реализовывать свой преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств в значительном размере и частей растений, содержащих наркотическое средство, в крупном размере, ФИО5, осознавая противоправный характер и общественную опасность своих преступных действий, направленных на незаконный сбыт наркотического средства и частей растений, содержащих наркотическое средство, предвидя возможность и неизбежность наступления общественно-опасных последствий, в виде поступления распространяемых наркотических средств и частей растений, содержащих наркотическое средство к конечному потребителю, в нарушение ст. ст. 14, 17, 20, 21, 23-25 Федерального закона от дата номер-Ф3 «О наркотических средствах и психотропных веществах», из корыстных побуждений в целях извлечения дохода преступным путем дата, в неустановленное следствием время, находясь на территории г. Волгограда, более точное место следствием не установлено, в ходе телефонного разговора с ранее знакомым Ф.И.О.3 договорился с последним о продаже ему наркотического средства – каннабис (марихуана), в том числе того, который собирался получить путем измельчения частей конопли (растения рода Cannabis), содержащих наркотическое средство. 

Продолжая реализовывать свой преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств в значительном размере и частей растений, содержащих наркотическое средство в крупном размера ФИО5 дата примерно в 22 часа 00 минут, находясь по месту жительства своего знакомого Ф.И.О.3, расположенному по адресу: г. Волгоград, адрес, осознавая противоправный характер и общественную опасность своих преступных действий, направленных на незаконный сбыт наркотического средства, предвидя возможность и неизбежность наступления общественно-опасных последствий в виде поступления распространяемых наркотических средств к конечному потребителю, из корыстных побуждений, в целях извлечения дохода преступным путем, незаконно сбыл Ф.И.О.3, продав за 50 000 рублей, наркотическое средство – каннабис (марихуана), общей массой 45,348 грамма, то есть в значительном размере.

Приобретенное наркотическое средства Ф.И.О.3 стал незаконно хранить по месту своего жительства в адрес, г. Волгограда.

дата примерно в 12 часов 45 минут, Ф.И.О.3, находясь по месту своего жительства, расположенному по адресу: г. Волгоград, адрес, согласно ранее достигнутой договоренности со своим знакомым Ф.И.О.6 об оказании помощи в незаконном приобретении и хранении наркотических средств в целях личного употребления без цели сбыта, передал последнему часть ранее незаконно приобретенного им у ФИО5 наркотического средства – каннабис (марихуана) общей массой 30,25 грамм, то есть в значительном размере. 

Приобретенное наркотическое средство в значительном размере Ф.И.О.6 стал незаконно в целях личного употребления без цели сбыта хранить при себе, а также в салоне автомобиля марки «Фольксваген Поло», с государственным регистрационным знаком 

<

***> регион.

дата примерно в 20 часов 50 минут Ф.И.О.3, находясь по месту своего жительства расположенному по адресу: г. Волгоград, адрес, согласно ранее достигнутой договоренности, со своим знакомым Ф.И.О.7 об оказании помощи в незаконном приобретении и хранении наркотических средств в целях личного употребления без цели сбыта, передал последнему часть ранее незаконно приобретенного им у ФИО5 наркотического средства – каннабис (марихуана) общей массой 2,65 грамм, количество которого не отнесено к категории значительного размера. 

Приобретенное наркотическое средство Ф.И.О.7 стал незаконно в целях личного употребления без цели сбыта хранить при себе.

дата примерно в 13 часов 10 минут около адрес по Бульвару 30 лет Победы, адрес, г. Волгограда Ф.И.О.6 был задержан сотрудниками УНК ГУ МВД России по адрес, а незаконно сбытое ФИО5 наркотическое средство – каннабис (марихуана) общей массой 30,25 грамма было обнаружено и изъято в ходе производства осмотра автомашины марки «Фольксваген Поло», с государственным регистрационным знаком 

<

***> регион, в период времени с 15 часов 40 минут по 16 часов 15 минут дата. 

дата примерно в 20 часов 50 минут около адрес г. Волгограда Ф.И.О.7 был задержан сотрудниками УНК ГУ МВД России по адрес, а незаконно сбытое ФИО5 наркотическое средство – каннабис (марихуана) общей массой 2,65 грамма было обнаружено и изъято в ходе производства личного досмотра Ф.И.О.7, проведенного адрес, г. Волгограда в период времени с 20 часов 20 минут по 22 часа 39 минут дата. 

дата примерно в 12 часов 20 минут около адрес г. Волгограда Ф.И.О.3 был задержан сотрудниками УНК ГУ МВД России по адрес, а незаконно сбытое ФИО5 наркотическое средство – каннабис (марихуана) общей массой 12,448 грамма было обнаружено и изъято в ходе производства осмотра адрес, г. Волгограда в период времени с 15 часов 20 минут по 16 часов 05 минут дата. 

Однако, довести преступление до конца ФИО5 не смог по независящим от него обстоятельствам, поскольку дата преступная деятельность ФИО5 была пресечена поскольку, последний примерно в 09 часов 40 минут был задержан сотрудниками УНК ГУ МВД России по адрес около адрес, г. Волгограда, а оставшееся не сбытыми наркотическое средство и части растений, содержащие наркотические средства были обнаружены и изъяты из незаконного оборота сотрудниками полиции при следующих обстоятельствах: 

- дата в период времени с 11 часов 00 минут по 11 часов 42 минуты в ходе производства осмотра помещения гаражного бокса номер, расположенного на территории ГСК «Гидростроителей», расположенного по адресу: г. Волгоград, адрес, было обнаружено и изъято наркотическое средство – каннабис (марихуана) общей массой 13,78 грамм и части конопли (растения рода Cannabis), содержащие наркотическое средство общей массой 103,650 грамм. 

Подсудимый ФИО5 в судебном заседании показал, что вину признает в полном объёме, раскаивается в содеянном, с квалификацией согласен. В материалах дела его показания изложены верно. В декабре 2022 года часть марихуаны, выращенной им, он продал родственнику за денежное вознаграждение, остальную часть не успел, так как его арестовали. На момент задержания ничего при нем обнаружено не было, его полностью обыскали, обыскали его машину, наркотических средств не было обнаружено. Сотрудники ему рассказали в чем они его обвиняют, он не стал ничего скрывать, и все рассказал. Он добровольно показал гараж, где выращивал марихуану. Старался полностью способствовать раскрытию преступления. Так же он самостоятельно написал явку с повинной. Никто из его знакомых и родственников не знал чем он занимается. 

Из оглашенных в порядке п. 3 ч. 1 ст. 276 УПК РФ показаний ФИО5, данных в качестве подозреваемого и обвиняемого, следует, что по адресу он зарегистрирован и проживает с 2014 года с Ф.И.О.1, дата года рождения (с которой состоит в фактических брачных отношениях, без заключения брака) и их малолетним сыном Ф.И.О.2, дата года рождения. Он является индивидуальным предпринимателем по продажам свадебных платьев, а также подрабатывает в ООО "Ультра-Дент" с сентября 2021 года, стоматологическая организация, в качестве менеджера по продажам услуг Общества. На учете в наркологическом и психоневрологическом диспансере он не состоит, к данным врачам с жалобами не обращался. У его жены Ф.И.О.1 есть родной брат - Ф.И.О.3 (как ему известно, последний является адвокатом), с которым он знаком примерно в течение 5 лет и поддерживает приятельские отношения. Ему известно, что периодически Ф.И.О.3 употребляет наркотическое средство - марихуану. Они договорились с Ф.И.О.3, что в случае наличия у него марихуаны, тот будет покупать ее у него, а именно его интересовали соцветия. С этой целью в начале июля 2022 г. он, находясь в подвале гаражного бокса номер ГСК «Гидростроитель», расположенном в адрес г. Волгограда, посадил несколько семечек растений конопли в два горшка. Он ездил в гараж и ухаживал за растениями, что бы те быстрее росли. Таким образом, примерно к декабрю 2022 г. у него выросло 2 куста конопли, с которых он собрал соцветия и листья, высушил их и измельчил некоторую часть. Он употребил некоторое количество получившегося у него наркотического средства - марихуаны в виде соцветий. Оставшуюся часть марихуаны примерным общим весом 90 грамм (точно указать не может, т.к. не взвешивал весь объем) он разложил в стеклянные Ф.И.О.13, которые хранил в последующем в своем гараже. А также часть марихуаны в размере примерно 1 грамм он поместил в металлический бочонок, который отвез домой и хранил там. Все получившееся у него наркотическое средство - марихуану в виде соцветий он намеревался сбыть Ф.И.О.3, поскольку с учетом предварительной договоренности знал, что тот будет готов купить все. Кроме того он опасался продавать наркотик каким-либо другим знакомым или незнакомым лицам, а к Ф.И.О.3, как к родственнику он испытывал доверие, выращивал для продажи соцветия только ему. дата в ходе разговора по телефону с Ф.И.О.3, точного времени разговора он не помнит, тот спросил у него, есть ли возможность приобрести у него марихуану. Он ему ответил, что у него есть марихуана, так как он её выращивал, общим объемом примерно 90 грамм, которую в полном объеме он готов продать ему по цене 1000 руб. за 1 грамм. Ф.И.О.3 согласился приобрести всю имеющуюся у него марихуану. Место и время встречи договорились определить позже. Тем более они регулярно общались и в этом не было спешной необходимости. В этот же день дата, точного времени он не помнит, ему позвонил Ф.И.О.3 и сказал, что на данный момент готов приобрести у него 50 грамм соцветий марихуаны за 50 000 руб. Остальную часть соцветий марихуаны примерно весом 40 грамм Ф.И.О.3 готов был приобрести спустя некоторое время, когда у него появятся деньги для этого. Он ответил согласием и сказал, что позже созвонимся и договоримся о месте встречи. дата он направился в гаражный бокс номер ГСК «Гидростроитель», расположенный в адрес г. Волгограда, где на глаз заполнил соцветия марихуаны на 50 грамм, положил ее в две стекленные Ф.И.О.13 (как ему было известно ранее, те Ф.И.О.13 в наполненном виде соответствовали этому весу), для того чтобы продать ее Ф.И.О.3 в качестве части всего предполагаемого для реализации Ф.И.О.3 соцветий наркотического средства - марихуаны. Затем в вечернее время дата, примерно в 21 час 00 минут он позвонил Ф.И.О.3 и сообщил, что готов приехать к нему домой и передать 50 грамм соцветий марихуаны, на что тот согласился. Примерно через 1 час после данного звонка, он приехал к Ф.И.О.3 домой по адресу: г. Волгоград, адрес. Находясь в прихожей его квартиры, расположенной на 4 этаже, примерно в 22 часа 00 минут, он передал Ф.И.О.3 соцветия марихуаны общим весом 50 грамм, за что тот передал ему 50 000 рублей наличными деньгами купюрами различного номинала, какие именно он не помнит. После чего Ф.И.О.3 подтвердил свое намерение приобрести у него остальную оставшуюся часть марихуаны в виде соцветий данного растения примерным весом 40 грамм, как он считает все оставшееся у него в гараже и дома, примерно в течение двух недель, когда у него появятся на это деньги. Он пообещал произвести точное взвешивание оставшегося наркотического средства - соцветий марихуаны, для того чтобы Ф.И.О.3 понимал какая ему будет необходима точная сумма для его приобретения. дата он отвез сына на занятия, где выходя из детского центра «Банифаций», расположенного в адрес г. Волгограда, к нему подошли сотрудники полиции предъявили свои служебные удостоверения и пояснили, что он задержан, по подозрению в незаконном обороте наркотических средств. К нему не применялось физической силы, а также специальных средств. Ввиду того, что он понимал, почему его задерживают, он не оказывал сопротивления, а кроме того сообщил, что у него в гараже и в квартире по месту жительства хранится наркотическое средство -соцветия марихуана (предназначенное для продажи Ф.И.О.3 в соответствии с достигнутой с ним ранее договоренности), которое он готов им добровольно выдать. Далее, в присутствии очевидцев, которые выступили в качестве понятых, данные которых он не запомнил, сотрудники полиции пояснили, что необходимо провести его личный досмотр, после чего разъяснили права и обязанности всем участникам и порядок его производства. Затем был произведен его личный досмотр, в ходе которого у него было обнаружено и изъято: сотовый телефон марки «Redmi» и три банковские карты Ф.И.О.13 «Тинькофф», и «Альфа Ф.И.О.13» или ПАО «Сбербанк» принадлежавшие сестре и жене. Все изъятое было упаковано в 2 бумажных конверта, клапаны которых оклеены бумажными бирками, с оттиском печати «Для пакетов номер» с подписями участвующих лиц, в том числе и его. По данному факту составлен соответствующий протокол, в котором поставили свои подписи все участвующие лица, в том числе и он. Далее сотрудниками полиции с его участием в присутствии очевидцев, которые выступили в качестве понятых, данные которых он не помнит, был произведен осмотр автомобиля марки Опель, на котором он ехал, в ходе осмотра которого были обнаружены и изъяты ключи от его гаража, которые не упаковывались. По данному факту составлен соответствующий протокол, в котором поставили подписи все участвующие лица, в том числе и он. Далее он вместе с сотрудниками полиции проследовали в ГСК «Гидростроитель» расположенный в адрес г. Волгограда к гаражу номер, в котором сотрудники полиции обнаружили и изъяли картонную коробку с частями растения конопля, две стеклянные Ф.И.О.13 с марихуаной, стеклянная Ф.И.О.13 внутри которой находился гриндер (измельчитель), а так же два горшка с остатками растения конопля. Все обнаруженное и изъятое упаковано соответствующим образом, на бирках расписался он и понятые, данные которых он не помнит. По данному факту составлен соответствующий протокол, в котором поставили подписи все участвующие лица. Хочет отметить, что изъятые в гаражном боксе номер части растения конопля не являлись пригодными для употребления путем курения или иным способом и являлись стеблями растения конопля, поскольку пригодными для курения марихуаны являются ее соцветия. Он планировал утилизировать изъятые в данном месте части растения конопли, поскольку те не являлись пригодными для употребления путем курения, в изъятой коробке находился мусор для утилизации, за наркотическое средство он его не считает. Далее они проследовали по адресу г. Волгоград, адрес, где он написал собственноручно заявление на осмотр квартиры, в которой проживает. Перед началом осмотра сотрудник полиции разъяснил всем участвующим лицам права, обязанности, порядок производства осмотра. В ходе осмотра сотрудники полиции обнаружили и изъяли металлический бочонок внутри которого находилось наркотическое средство - соцветия марихуана, после чего его упаковали соответствующим образом, где он и понятые на бирке поставили свои подписи. По данному факту составлен соответствующий протокол, в котором поставили подписи все участвующие лица. Хочет отметить, что все изъятое у него наркотическое средство - соцветия марихуана предполагалось для продажи Ф.И.О.3 в соответствии с достигнутой с ним ранее договоренностью о реализации ему всего выращенного ним наркотика для его личного употребления. Часть наркотического средства - марихуаны примерным весом 50 грамм была реализована ним Ф.И.О.3 дата при вышеописанных обстоятельствах, остатки растения конопли, изъятые в ГСК в картонной коробке для реализации, не предназначались. Об обстоятельствах приобретения им семян для выращивания конопли он готов пояснить в дальнейших допросах, заявленных по его ходатайству. Хочет добавить, что телефонные звонки между ним и Ф.И.О.3 осуществлялись с его номера телефона номер на его абонентский номер. При этом не помнит, созванивался ли он с ним через мессенджеры используя интернет соединение или через звонки по оператору сотовой связи (т. 1 л.д.175-180, 186-191).

После оглашения показаний ФИО5 подтвердил их в полном объеме, вину в инкриминируемом преступлении признал. 

При исследовании данных доказательств в ходе судебного следствия, подсудимый пояснил, что добровольно и самостоятельно все рассказывал в ходе допросов, в присутствии защитника, никакого давления на него в ходе следственных действий не оказывалось.

У суда нет оснований для признания показаний подсудимого в ходе предварительного следствия недопустимыми и недостоверными доказательствами, поскольку допрашивался он только в присутствии профессионального защитника, перед допросами и проведением следственных действий ему разъяснялись его права и положение ст. 51 Конституции РФ, что подтверждается подписями в соответствующих графах протоколов, он и его защитник подписали протоколы этих следственных действий без каких-либо замечаний и заявлений, данных об оказании давления на подсудимого со стороны правоохранительных органов, применении к нему недозволенных методов следствия не имеется, оснований к самооговору не выявлено, а данные им показания являются стабильными, подробными, детальными, сопоставимы и согласуются с другими представленными доказательствами.

Помимо признательных показаний подсудимого, виновность Ф.И.О.23 в совершении преступления, подтверждается следующими доказательствами.

Оглашенными в порядке ч. 1 ст. 281 УПК РФ в судебном заседании показаний данных на предварительном следствии свидетелей:

- Ф.И.О.24 о том, что в должности начальника отдела УНК ГУ МВД России по адрес он состоит с 2020 года. В его обязанности входит организация выявления и раскрытия преступлений в сфере незаконного оборота наркотических средств сотрудниками отдела номер УНК ГУ МВД России по адрес. Сотрудниками отдела номер УНК ГУ МВД России по адрес в ходе проведения оперативно-розыскных мероприятий получена информация о том, что: Ф.И.О.4, дата года рождения, проживающий по адресу: г. Волгоград, адрес; ФИО5, дата года рождения, проживающий по адресу: г. Волгоград, адрес; Ф.И.О.6, дата года рождения, проживающий по адресу: 

<

...> Победы, адрес, в составе группы лиц осуществляет культивацию растения конопли, изготовление и сбыт наркотического средства - марихуаны. Так же получена информация о том, что ФИО6 дата по месту жительства Ф.И.О.3 передал последнему предположительно наркотическое средство. С целью выявления, предупреждения, пресечения и раскрытия преступлений, а так же выявления и установления лиц, их подготавливающих, совершающих или совершивших, руководствуясь ст. 6-8, 15 Федерального Закона «Об оперативно - розыскной деятельности» от дата № 144-ФЗ, дата в 11 часов 00 минут начато проведение оперативно - розыскного мероприятия «Наблюдение» по месту жительства Ф.И.О.3- г. Волгоград, адрес. Примерно в 12:45 замечен Ф.И.О.6, одетый в куртку с капюшоном темно- серого цвета, который вошел в 1-й подъезд, поднялся по лестнице на 4 этаж и зашел в адрес. Примерно в 12:50 Ф.И.О.6 вышел, держа в руке полимерный пакет черного цвета, которого при входе в квартиру у него не было. После этого тот проследовал на адрес и остановился напротив адрес около проезжей части. Примерно в 12:55 около Ф.И.О.6 остановился автомобиль «Фольксваген поло», темно серого цвета, государственный регистрационный знак 

<

***> регион, следовавший со стороны железнодорожного вокзала в сторону адрес. Ф.И.О.6 сел на переднее пассажирское сиденье, после чего автомобиль проследовал к дому номер, расположенному по бульвару 30 лет Победы г. Волгограда, где остановился примерно в 13:10. Ф.И.О.6, находившийся на переднем пассажирском сидении был задержан. После задержания Ф.И.О.6, подчиненным ему сотрудниками был произведен личный досмотр Ф.И.О.6, водителя автомашины Ф.И.О.25 и осмотр автомобиля «Фольксваген Поло», в ходе осмотра автомобиля был обнаружен и изъят черный полимерный пакет, ранее находившийся у Ф.И.О.6, внутри которого были обнаружены свертки с веществом, которое как в настоящее время ему известно является марихуаной. Ф.И.О.25 после осмотра был приглашен в здание УНК ГУ МВД России по адрес, куда прибыл добровольно, где он его опросил и тот дал пояснения аналогичные описанным им обстоятельствам. дата в 19:30 наблюдение продолжено по месту жительства Ф.И.О.3 - г. Волгоград, адрес. Примерно в 20:50 замечен мужчина среднего роста, нормального телосложения, одетый в куртку черного цвета из материала похожего на кожу. Мужчина вошел в 1-й подъезд, поднялся по лестнице на 4 этаж и зашел в адрес. Вскоре данный мужчина вышел и направился в торец адрес, где был задержан. Наблюдаемым оказался Ф.И.О.7, дата года рождения, зарегистрированный по адресу: адрес, пер. Школьный, адрес. После задержания Ф.И.О.7, подчиненным ему сотрудниками был произведен его личный досмотр, в ходе которого в его куртке было обнаружено 3 свертка с веществом, которое как в настоящее время ему известно является марихуаной. Также в ходе личного досмотра были изъяты банковские карты и мобильный телефон. Далее был произведен осмотр автомобиля Ф.И.О.7, в ходе которого ничего не изъято. дата в 08:00 наблюдение продолжено по месту жительства ФИО5 - г. Волгоград, адрес. Примерно в 08:55 из подъезда вышел мужчина, схожий по приметам с ФИО5, одетый в куртку темно-синего цвета сине-бежевую шапку, вместе с мальчиком на вид 6 лет. После этого те сели в автомобиль марки «Опель Мерева», серебристого цвета, г.р.з. 

<

***> регион, и проследовали к дому номер «а», расположенному по. адрес г. Волгограда. Примерно в 09:05 наблюдаемый отвел ребенка в Центр развития ребенка «Бонифаций», находящийся в указанном доме и вернулся к автомобилю, где был задержан. Им оказался ФИО5, дата года рождения, проживающий по адресу: 

<

...> адрес. дата в 12:00 наблюдение продолжено по месту жительства Ф.И.О.3- г. Волгоград, адрес. Примерно в 12:00 из 1-го подъезда вышел мужчина, схожий по приметам с Ф.И.О.3, одетый в темную куртку с капюшоном, шапку темно- серого цвета вместе с девочкой на вид 8-10 лет. После этого те сели в автомобиль марки «Мицубиси Ланцер», серебристого цвета, государственный регистрационный знак К 213 номер регион, и проследовали к дому номер, расположенному по адрес, г. Волгограда, где припарковались примерно в 12:20. Ребенок вышел из автомобиля и скрылся из вида. В это время наблюдаемый был задержан. Им оказался Ф.И.О.4, дата года рождения, проживающий по адресу г. Волгоград, адрес. дата в 12:25 оперативно-розыскное мероприятие «Наблюдение» прекращено. После задержания Ф.И.О.3 подчиненными ему сотрудниками был произведен его личный досмотр, в ходе которого была изъята банковская карта. Далее был произведен осмотр автомобиля «Митсубиси Лансер», в ходе чего был обнаружен и изъят мобильный телефон, который Ф.И.О.3 пояснил, что принадлежит ему. Хочет пояснить, что проведение досмотровых мероприятий начинается немного позже фактического задержания лиц, так как после задержания сотрудники полиции предпринимают меры для поиска понятых, с целью соблюдения прав и законных интересов задержанных (т.2 л.д. 133-134); 

- Ф.И.О.26 о том, что состоит в должности старшего оперуполномоченного по ОВД УНК ГУ МВД России по адрес. дата по поступившей оперативной информации о незаконном обороте наркотических средств проводились ОРМ, направленные на раскрытие данного преступления. Так, с целью раскрытия преступления было осуществлено ОРМ по выявлению и раскрытию преступления. дата по результатам проведенных ОРМ был установлен ФИО5 который осуществлял сбыт наркотического средства. В рамках проведения ОРМ дата в 12:20 им около адрес г. Волгограда был задержан Ф.И.О.4. Далее к месту задержания были приглашены двое участвующих лиц, в присутствии которых был проведен личный досмотр Ф.И.О.3 Перед началом личного досмотра, участникам им были разъяснены права и порядок проведения мероприятия. В ходе личного досмотра Ф.И.О.3 была обнаружена и изъята банковская карта Сбербанка, которая им была упакована в бумажный конверт, опечатанный биркой с подписями участвующих лиц и оттиском печати «Для пакетов номер». На конверт нанесена пояснительная надпись. По результату им был составлен протокол, который предъявлен для ознакомления всем участникам, которые поставили в нем свои подписи. Далее, с участием тех же приглашенных лиц в качестве понятых и участием Ф.И.О.3 в 14:15 был произведен осмотр автомобиля «Митсубиси Лансер», гос. номер К 213 номер регион. Перед началом проведения осмотра участникам разъяснены права и порядок проведения осмотра. В ходе осмотра в салоне автомобиля был обнаружен и изъят сотовый телефон Хонор, который им был упакован в бумажный конверт, опечатанный биркой с подписями участвующих лиц и оттиском печати «Для пакетов номер». На конверт нанесена пояснительная надпись. Далее участники проследовали по месту жительства Ф.И.О.3 по адресу: г. Волгоград, адрес. Перед началом осмотра квартиры от Ф.И.О.3 и проживающей в квартире Ф.И.О.8 были получены письменные согласия на проведение осмотра, после чего он всем участникам разъяснил их права и порядок проведения осмотра. В ходе начавшегося в 15:20 осмотра квартиры, на балконе была обнаружена и изъята стеклянная Ф.И.О.13, внутри которой находились 2 шара из фольги, после чего он упаковал стеклянную Ф.И.О.13 с предметами внутри в прозрачный полимерный пакет, который был опечатан бумажной биркой с пояснительной надписью, оттиском печати «Для пакетов номер» и подписями участвующих лиц. Так же Ф.И.О.3 признался, что найденная марихуана, которая находится в шариках из фольги принадлежит ему, и приобрел тот ее у ФИО5, о чем тот собственноручно сделал запись в протоколе. После чего все участвующие лица ознакомились с протоколом и поставили свои подписи. Так же дополнил, что в рамках проводимых ОРМ, ранее дата был установлен и задержан Ф.И.О.6, у которого того же числа он получил объяснение, в котором тот пояснил что получил от Ф.И.О.3 наркотическое средство марихуана, а сам последнему передал денежные средства за нее (т. 2 л.д. 135-136); 

- Ф.И.О.27 о том, что состоит в должности оперуполномоченного по ОВД УНК ГУ МВД России по адрес. дата по поступившей оперативной информации о незаконном обороте наркотических средств проводились OPM, направленные на раскрытие указанного преступления. Так, с целью раскрытия преступления было осуществлено ОРМ по выявлению и раскрытию преступления. дата по результатам проведенных ОРМ был установлен ФИО5 который осуществлял сбыт наркотического вещества. В рамках проведения ОРМ дата им был задержан ФИО5 После задержания последнего возле адрес был произведен его личный досмотр, для которого им были приглашены двое ранее незнакомых ему лиц в качестве понятых. Личный досмотр был начал в 09:40. Перед его началом он разъяснил всем участникам их права, в том числе приглашенным участвующим лицам, а также права ФИО5 и порядок проведения оперативного мероприятия. Перед началом досмотра ФИО5 было предложено добровольно выдать запрещенные к гражданскому обороту предметы, на что тот заявил, что таковых не имеется. В ходе его личного досмотра были обнаружены и изъяты: три банковские карты, и также мобильный телефон, которые были упакованы в 2 бумажных конверта и опечатаны биркой с подписями и печатью «Для пакетов номер». По окончанию личного досмотра, все участвующие лица были ознакомлены с составленным им протоколом, в котором поставили подписи. Затем в 10:00 он произвел осмотр автомобиля «Опель», гос. номер M512HP 134 регион, которым управлял ФИО5, в котором также принял участие ФИО5 Перед началом досмотра всем участникам были разъяснены права, обязанности и ход проведения мероприятия. В ходе осмотра автомобиля была обнаружена связка ключей, на что принимавший участие в осмотре ФИО5 написал в составлявшемся протоколе, что связка ключей принадлежит ему и та от гаража. Составленный протокол был предъявлен для ознакомления участникам, после чего все в нем расписались. Изъятые ключи не упаковывались. После этого, они проследовали в гаражный кооператив по адресу, указанному ФИО5, где перед началом осмотра, примерно в 11:00 всем участникам также были разъяснены права, а также разъяснен порядок проведения осмотра гаража, в том числе ФИО5 В ходе осмотра было обнаружено: картонная коробка, внутри которой находились части растений, схожих с частями растений конопли. Обнаруженная коробка была упакована и опечатана биркой с пояснениями и подписями участвующих лиц и печатью «Для пакетовномер», 2 стеклянные Ф.И.О.13 объемом по 3 литра внутри которых находилось вещество серо-зеленого цвета растительного происхождения, два горшка с остатками частей растения конопля, стеклянная Ф.И.О.13 внутри которой находился металлический предмет. Указанные объекты были упакованы в три полимерных пакета, которые были опечатаны биркой с пояснениями и подписями участвующих лиц и печатью. По окончанию осмотра, все участвующие лица были ознакомлены с протоколом, в котором поставили свои подписи. Далее, в 12:45 им при участии ФИО5 и приглашенных тех же понятых при письменном согласии ФИО6 был произведен осмотр адрес по ул. им. Малиновского г. Волгограда. Перед началом осмотра всем участникам были разъяснены права, обязанности и ход проведения осмотра, после чего им был начат осмотр квартиры. В ходе осмотра балкона квартиры был обнаружен металлический бочонок, внутри которого находилось вещество серо-зеленого цвета растительного происхождения, который был упакован в полимерный пакет, опечатанный биркой с подписями участвующих лиц и оттиском печати. По окончанию оперативного мероприятия, все участвующие лица были ознакомлены с протоколом, в котором поставили подписи. Впоследствии составленные материалы по проведенным ОРМ были рассекречены и предоставлен в орган следствия для принятия процессуального решения (т. 2 л.д. 122-123); 

- Ф.И.О.28 о том, что состоит в должности оперуполномоченного по ОВД УНК ГУ МВД России по адрес. дата по поступившей оперативной информации о незаконном обороте наркотических средств проводились OPM, направленные на раскрытие указанного преступления. Так, с целью раскрытия преступления было осуществлено ОРМ по выявлению и раскрытию преступления. дата в 11:00 было начато проведение ОРМ «Наблюдение» по месту жительства Ф.И.О.3 по адресу: г. Волгоград, адрес. Примерно в 12:45 оперативниками был замечен мужчина, как впоследствии стало известно Ф.И.О.6, который поднялся в квартиру Ф.И.О.3 После этого, выйдя из подъезда Ф.И.О.6 держал в руке полимерный пакет черного цвета, которого у него в руках при входе в подъезд не было. Находясь около адрес тот сел в автомобиль «Фольксваген Поло» темно-серого цвета гос. номер номер регион. По результатам следования за указанным автомобилем, возле адрес по б-ру 30 Лет Победы был задержан мужчина который впоследствии оказалсяФ.И.О.6, дата года рождения. Для проведения досмотра задержанного и водителя автомашины, участники проследовали через дорогу к адрес по б-ру 30 Лет Победы, где было меньшее количество людей. дата примерно в 15:20 он пригласил двух ранее ему не знакомых лиц для принятия участия при проведении ОРМ в качестве участвующих лиц и понятых. Приглашенным лицам были разъяснены их права, после чего, находясь по адресу: 

<

...> адрес, им был произведен личный досмотр мужчины, который представился: Ф.И.О.6. Перед началом личного досмотра Ф.И.О.6 были разъяснены его права, в том числе ст.51 Конституции РФ. Перед началом досмотра Ф.И.О.6, ему было предложено добровольно выдать запрещенные к гражданскому обороту предметы и иные объекты, на что тот заявил, что таковых не имеет. Далее в ходе личного досмотра Ф.И.О.6, им у него в куртке был обнаружен сотовый телефон, впоследствии упакован в конверт с пояснительной биркой, подписями участвующих лиц и оттиском печати «Для пакетов 6/6», в джинсах обнаружена банковская карта, впоследствии упакована в конверт с пояснительной биркой, подписями участвующих лиц и оттиском печати «Для пакетов 6/6». После изъятия Ф.И.О.6 пояснил, что изъятые вещи принадлежат ему. После этого составленный им протокол был предъявлен для ознакомления всем участвующим лицам, которые поставили на нем свои подписи. Далее, в 15:40 ним, при участии тех же участников произведен осмотр автомобиля «Фольксваген Поло», гос. номер номер регион. Всем участвующим лицам были разъяснены права, а также порядок проведения осмотра автомобиля. В ходе осмотра на водительском коврике был обнаружен полимерный пакетик черного цвета, внутри которого находились 2 стеклянные Ф.И.О.13, с веществом серо-зеленого цвета, растительного происхождения. Впоследствии, он изъял пакет с содержимым и упаковал согласно описательной части протокола. В ходе осмотра водитель автомобиля Кирилович, говорил, что данный пакет принадлежит Ф.И.О.37. Далее участникам для ознакомления был передан заполненный протокол, с которым все ознакомились, а затем подписали. Далее в ходе ОРМ, сотрудниками УНК ГУ МВД России по адрес был задержан Ф.И.О.7. По месту его задержания он прибыл для оказания помощи коллегам. В 22:20 дата, по адресу: г.Волгоград, адрес дивизии, адрес (с торца дома) им был произведен личный досмотр Ф.И.О.7 Перед началом его личного досмотра ему также были разъяснены различные его права, в том числе ст.51 Конституции РФ. Перед началом досмотра, Ф.И.О.7 было предложено добровольно выдать запрещенные к гражданскому обороту предметы и иные объекты, на что тот заявил, что имеет 3 свертка в фольге, наркотическое вещество растительного происхождения, которое приобрел дата у приятеля - Ф.И.О.3 Далее в ходе личного досмотра Ф.И.О.7, у него в кармане куртки обнаружены и изъяты 3 (три) свертка вфольге твердые на ощупь, которые упакованы в бумажный конверт белого цвета, опечатан печатью «Для пакетов 6/6» и подписями участвующих лиц. Во внутреннем кармане куртки обнаружены 4 банковские карты, которые изъяты и упакованы в бумажный конверт, опечатанный оттиском печати, а также подписями участвующих лиц. В кармане джинс синего цвета обнаружен и изъят сотовый телефон «Самсунг», при этом Ф.И.О.7 указал графический пароль от мобильного телефона, который был упакован в белый бумажный конверт и опечатан оттиском печати с подписями участвующих лиц. По факту изъятия Ф.И.О.7 пояснил, что данные вещи принадлежат ему, а также наркотическое вещество, о чем сделал собственноручно запись в протоколе. Составленный протокол был предъявлен для ознакомления всем участвующим лицам, которые поставили на нем свои подписи. Далее Ф.И.О.7 пояснил, что прибыл по месту задержания на автомобиле «Рено Дастер». В 22:55 ним, находясь возле адрес, г.Волгограда, в присутствии Ф.И.О.7, а также при участии тех же участников был произведен осмотр автомобиля «Рено Дастер», гос. номер номер регион. Перед началом осмотра всем участвующем лицам были разъяснены права понятых, всем участникам разъяснен порядок проведения осмотра. В ходе проведения осмотра автомобиля «Рено Дастер» не было ничего обнаружено и ничего не изъято. Составленный протокол был предъявлен для ознакомления всем участвующим лицам, которые поставили на нем свои подписи. дата в 14:05 им проводился осмотр квартиры Ф.И.О.6, перед началом которого были разъяснены права понятых, а всем участники разъяснены их права и порядок проведения осмотра. В ходе осмотра, проведенного с согласия Ф.И.О.6 и его матери в одной из комнат на столе была обнаружена стеклянная колба, которая сотрудником полиции была изъята в белый полимерный пакет, горловина которого перевязана нитью и опечатала печатью с подписями участвующих лиц. Более ничего не обнаружено и не изъято. Составленный протокол был предъявлен для ознакомления всем участвующим лицам, которые поставили в нем свои подписи (т. 2 л.д. 117-119); 

- Ф.И.О.29 о том, что дата утром, в 09:30 он прогуливался в адрес г. Волгограда, где шел по улице с его соседом Ф.И.О.30, который проживает в адрес, расположенной на один этаж ниже его. С Ф.И.О.30 знаком с детства. дата примерно в 09:30 к ним подошел молодой человек, представился сотрудником полиции и попросил поучаствовать в оперативных мероприятиях в качестве понятого. Так как они располагали свободным временем они согласились. В 09:40 при начале проведения оперативного мероприятия в виде личного досмотра молодого человека, представившегося ФИО7, имени и отчества не помнит, сотрудник полиции разъяснил всем участникам их права, в том числе им как участвующим лицам, а также права ФИО7 и порядок проведения оперативного мероприятия. Перед началом досмотра ФИО7 было предложено добровольно выдать запрещенные к гражданскому обороту предметы, на что тот заявил, что таковых не имеется. В ходе его личного досмотра были обнаружены и изъяты: три банковские карты, а также мобильный телефон, которые были упакованы в 2 бумажных конверта и опечатаны биркой с подписями и печатью. По окончанию проведенного мероприятия, все участвующие лица были ознакомлены с протоколом, в котором поставили подписи. Затем в 10:00 он с Ф.И.О.30 принял участие в осмотре автомобиля «Опель», гос. номера не помнит, в котором также принял участие ФИО7. Перед началом досмотры всем участникам были разъяснены права и обязанности и ход проведения оперативного мероприятия. В холе осмотра автомобиля была обнаружена связка ключей, на что принимавший участие в осмотре ФИО7 пояснил и написал в составлявшемся протоколе, что связки ключей принадлежит ему и та от гаража. Составленный протоком быт предъявлен для ознакомления всем участникам, после чего все в нем расписались. Изъятые ключи не упаковывались, После этого, они проследовали в гаражный кооператив, где перед началом осмотра, примерно в 11:00 сотрудником полиции всем участника так же были разъяснены права, он также разъяснен порядок проведения осмотра гаража, в том числе ФИО7. В ходе осмотра гаража было обнаружено: картонная коробка, внутри которой находились части растений, схожих с частями растений конопли. Обнаруженная коробка была упакована и опечатана биркой с пояснениями и подписями участвующих лиц и печатью, 2 стеклянные Ф.И.О.13 объемом по 3 литра внутри которых находилось вещество серо-зеленого цвета растительного происхождения, два горшка с остатками частей растения конопля, стеклянная Ф.И.О.13 внутри которой находился металлический предмет. Описанные объекты были упакованы в три полимерных пакета, которые были опечатаны биркой с пояснениями и подписями участвующих лиц и печатью. По окончанию проведенного мероприятия, все участвующие лица были ознакомлены с протоколом, в котором поставили подписи. Далее, в 12:45 сотрудником полиции при участии ФИО7 при согласии последнего был произведен осмотр адрес г. Волгограда. Перед началом осмотра всем участникам были разъяснены права, обязанности и ход проведения мероприятия, после чего сотрудником полиции был начат осмотр квартиры. В ходе осмотра балкона квартиры был обнаружен металлический бочонок, внутри которого находилось вещество серо-зеленого цвета растительного происхождения, который был упакован в полимерный пакет, опечатанный биркой с подписями участвующих лиц и оттиском печати. По окончанию проведенного мероприятия все участвующие лица были ознакомлены с протоколом, в котором поставили подписи. Далее, в 13:45, прибыв по адресу: г. Волгоград адрес, сотрудником полиции с нашим участием проведен личный досмотр мужчины по фамилии Ф.И.О.36, имени и отчества не помнит. Перед началом досмотра всем участникам были разъяснены права, обязанности и ход проведения оперативного мероприятия. Также Ф.И.О.36 было предложено добровольно выдать запрещенные к гражданскому обороту предметы, на что тот заявил, что таковых не имеется. Сотрудник полиции в ходе досмотра изъял банковскую карту, которая находилась в обложке-портмоне. Банковская карта была упакована в бумажный конверт, который опечатан биркой, с оттиском печати и подписями участвующих лиц. По окончанию оперативного мероприятия, все участвующие дина были ознакомлены с протоколом и поставили подписи. В 14:15 сотрудником полиции при участии тех же лиц, в том числе его и Ф.И.О.30, был проведен осмотр автомобиля «Митсубиси Лансер». Перед началом досмотра всем участникам были разъяснены права, обязанности и ход проведения оперативного мероприятия. В ходе проведения осмотра был обнаружен и изъят мобильный телефон, затем сотрудник полиции упаковал его в белый конверт, который был опечатан биркой, с оттиском печати и подписями участвующих лиц. В составленном протоколе все участники поставили свои подписи. В 15:20 сотрудником полиции с его участием, участием Ф.И.О.30 Ф.И.О.36 и его жены, с согласия последних был произведен осмотр квартиры. Перед началом осмотра всем участникам были разъяснены права, обязанности и ход проведения оперативного мероприятия. Квартира находилась по адресу: г. Волгоград, адрес. Квартира 3-х комнатная. В ходе осмотра, на балконе была изъята стеклянная Ф.И.О.13, внутри которой находились 2 шара из фольги, после чего сотрудники упаковали стеклянную Ф.И.О.13 с предметами внутри в прозрачный полимерный пакет, который был опечатан бумажной биркой с пояснительной надписью, оттиском печати и подписями участвующих лиц. Также, Ф.И.О.36 признался, что найденная марихуана, которая находится в шариках из фольги принадлежит ему, а приобрел тот ее у ФИО7. После чего все участвующие лица ознакомились с протоколом и поставили свои подписи (т. 2 л.д. 126-127); 

- Ф.И.О.30 о том, что дата в утреннее время, примерно в 09:30 он находился в адрес г. Волгограда, где шел по улице с его соседом Ф.И.О.29 Примерно тогда же к ним подошел молодой человек, который представился сотрудником полиции и попросил принять участие в оперативных мероприятиях в качестве понятого. Так как они располагали свободным временем они согласились. В 09:40, при начале проведения оперативного мероприятия в виде личного досмотра молодого человека, представившегося ФИО7 сотрудник полиции разъяснил всем участникам их права, в том числе им как участвующим лицам, а также права ФИО7 и порядок проведения оперативного мероприятия. Перед началом досмотра ФИО7 было предложено добровольно выдать запрещенные к гражданскому обороту предметы, на что тот заявил, что таковых не имеется. В ходе его личного досмотра были обнаружены и изъяты: три банковские карты, а также мобильный телефон, которые были упакованы в 2 бумажных конверта и опечатаны биркой с подписями и печатью. По окончанию проведенного мероприятия, все участвующие лица были ознакомлены с протоколом, в котором поставили подписи. Затем в 10:00 он с Ф.И.О.29 принял участие в осмотре автомобиля «Опель», гос. номера не помнит, в котором также принял участие ФИО7. Перед началом досмотра всем участникам были разъяснены права, обязанности и ход проведения оперативного мероприятия. В ходе осмотра автомобиля была обнаружена связка ключей, на что принимавший участие в осмотре ФИО7 пояснил и написал в составлявшемся протоколе, что связка ключей принадлежит ему и та от гаража. Составленный протокол был предъявлен для ознакомления участникам, после чего в нем все расписались. Изъятые ключи не упаковывались. После этого, они проследовали в гаражный кооператив, где перед началом осмотра, примерно в 11:00 сотрудником полиции всем участникам также были разъяснены права, а также разъяснен порядок проведения осмотра гаража, в том числе ФИО7. В ходе осмотра было обнаружено: картонная коробка, внутри которой находились части растений, схожих с частями растений конопли. Обнаруженная коробка была упакована и опечатана биркой с пояснениями и подписями участвующих лиц и печатью, 2 стеклянные Ф.И.О.13 объемом по 3 литра внутри которых находилось вещество серо-зеленого цвета растительного происхождения, два горшка с остатками частей растения конопля, стеклянная Ф.И.О.13 внутри которой находился металлический предмет. Указанные объекты были упакованы в три полимерных пакета, которые были опечатаны биркой с пояснениями и подписями участвующих лиц и печатью. По окончанию проведенного мероприятия, все участвующие лица были ознакомлены с протоколом, в котором поставили подписи. Далее, в 12:45 сотрудником полиции при участии ФИО7 при согласии последнего был произведен осмотр адрес г. Волгограда. Перед началом осмотра всем участникам были разъяснены права, обязанности и ход проведения мероприятия, после чего сотрудником полиции был начат осмотр квартиры. В ходе осмотра балкона квартиры был обнаружен металлический бочонок, внутри которого находилось вещество серо-зеленого цвета растительного происхождения, который был упакован в полимерный пакет, опечатанный биркой с подписями участвующих лиц и оттиском печати. По окончанию проведенного мероприятия, все участвующие лица были ознакомлены с протоколом, в котором поставили подписи. Далее, в 13:45, прибыв по адресу: г. Волгоград адрес, сотрудником полиции с нашим участием проведен личный досмотр мужчины по фамилии Ф.И.О.36. Перед началом досмотра всем участникам были разъяснены права, обязанности и ход проведения оперативного мероприятия. Также Ф.И.О.36 было предложено добровольно выдать запрещенные к гражданскому обороту предметы, на что тот заявил, что таковых не имеется. Сотрудник полиции в ходе досмотра изъял банковскую карту, которая находилась в обложке-портмоне. Банковская карта была упакована в бумажный конверт, который опечатан биркой, с оттиском печати и подписями участвующих лиц. По окончанию оперативного мероприятия, все участвующие лица были ознакомлены с протоколом и поставили подписи. В 14:15 сотрудником полиции при участии тех же лиц, в том числе его и Ф.И.О.29, был проведен осмотр автомобиля «Митсубиси Лансер». Перед началом досмотра всем участникам были разъяснены права, обязанности и ход проведения оперативного мероприятия. В ходе проведения осмотра был обнаружен и изъят мобильный телефон, затем сотрудник полиции упаковал его в белый конверт, который был опечатан биркой с оттиском печати и подписями участвующих лиц. В 15:20 сотрудником полиции с его участием, участием Ф.И.О.29, Ф.И.О.36 и его жены, с согласия последних был произведен осмотр квартиры. Перед началом осмотра всем участникам были разъяснены права, обязанности и ход проведения оперативного мероприятия. Квартира находилась по адресу: г. Волгоград, адрес. Квартира 3-х комнатная. В ходе осмотра, на балконе, была изъята стеклянная Ф.И.О.13, внутри которой находились 2 шара из фольги, после чего сотрудники упаковали стеклянную Ф.И.О.13 с предметами внутри в прозрачный полимерный пакет, который был опечатан бумажной биркой с пояснительной надписью, оттиском печати и подписями участвующих лиц. Также, Ф.И.О.36 признался, что найденная марихуана, которая находится в шариках из фольги принадлежит ему, а приобрел тот ее у ФИО7. После чего все участвующие лица ознакомились с протоколом и поставили свои подписи (т. 2 л.д. 124-125);

- Ф.И.О.31 о том, что дата в ночное время он находился в районе адрес г. Волгограда, по своим личным делам. Примерно в 22:10 он находился вблизи адрес г. Волгограда, к нему подошел ранее не известный мужчина, представился сотрудником полиции и попросил принять участие в оперативных мероприятиях в качестве участвующего лица, на что он, располагая свободным временем согласился. Примерно в 22:20 дата, был произведен личный досмотр мужчины, который представился по фамилии Ф.И.О.38. Перед началом личного досмотра Ф.И.О.38 всем участвующим лицам, а также Ф.И.О.38 были разъяснены права, в том числе ст.51 Конституции РФ. Перед началом досмотра Ф.И.О.38 было предложено добровольно выдать запрещенные к гражданскому обороту предметы и иные объекты, на что тот заявил, что имеет 3 свертка в фольге, наркотическое вещество растительного происхождения, которое приобрел дата у приятеля Ф.И.О.3 Далее в ходе личного досмотра Ф.И.О.38, сотрудником полиции у него в кармане куртки обнаружены и изъяты 3 (три) свертка в фольге твердые на ощупь, которые упакованы в бумажный конверт белого цвета, опечатан печатью и подписями участвующих лиц. Во внутреннем кармане куртки обнаружены 4 банковские карты, которые изъяты и упакованы в бумажный конверт, опечатанный оттиском печати, а также подписями участвующих лиц. В кармане джинс синего цвета обнаружен и изъят сотовый телефон «Samsung», при этом Ф.И.О.38 указал графический пароль от мобильного телефона, который был упакован в белый бумажный конверт и опечатан оттиском печати с подписями участвующих лиц. По факту изъятия Ф.И.О.38 пояснил, что данные вещи принадлежат ему, а также наркотическое вещество, о чем сделал собственноручно запись в протоколе. Составленный протокол был предъявлен для ознакомления всем участвующим лицам, которые поставили на нем свои подписи. Далее, в 22:55 сотрудником полиции, находясь возле адрес г. Волгограда, в присутствии Ф.И.О.38 и при его участии и участии второго понятого был произведен осмотр автомобиля «Рено Дастер», гос. номера не помнит. Перед началом осмотра ему и другому участвующему лицу были разъяснены права понятых, всем участником разъяснен порядок проведения осмотра. В ходе проведения осмотра автомобиля «Рено Дастер», гос номер которого не помнит, не было ничего обнаружено и ничего не изъято. Составленный протокол был предъявлен для ознакомления всем участвующим лицам, которые поставили на нем свои подписи (т. 2 л.д. 120-121); 

- Ф.И.О.25 о том, что дата примерно в 12:30 ему позвонил знакомый Ф.И.О.6, проживающий в адрес по бульвару 30 Лет Победы г. Волгограда и попросил его забрать его с остановки общественного транспорта, расположенной около ТРЦ «Парк Хаус». Примерно через 15 минут он забрал его в указанном месте и они последовали по его просьбе на адрес, где возле адрес указанной улицы тот вышел из автомобиля, а он проследовал далее в сторону железнодорожного вокзала, чтобы купить кофе и вернуться за Ф.И.О.6, когда тот позвонит. Примерно через 5-10 минут ему поступил звонок от Ф.И.О.6 и он поехал обратно в сторону адрес увидел Ф.И.О.6 вблизи адрес, когда тот держа в руках черный полимерный пакет, стоял на обочине проезжей части. Увидев его тот сел к нему в автомобиль на переднее пассажирское сиденье после чего они поехали к дому номер по бульвару 30 Лет Победы г. Волгограда. После того как они припарковались, когда Ф.И.О.6 собирался выйти из автомобиля к ним подошли ранее не знакомые мужчины, которые представились сотрудниками полиции и сказали что они задержаны по подозрению в незаконном обороте наркотических средств. При задержании Ф.И.О.6 бросил ему под ноги, находившийся при нем черный полимерный пакет, содержимое которого ему не было известно. По предложению сотрудников полиции участники переместились со двора через дорогу, где было меньшее количество прохожих, чтобы не привлекать внимание. При этом все видели находившийся у него как водителя брошенный туда полимерный пакет черного цвета, который туда бросил Ф.И.О.6 После выезда со двора сотрудники полиции приступили к поиску понятых. Далее, когда все участники были на месте при участии приглашенных понятых был произведён личный досмотр Ф.И.О.6, его личный досмотр, а также было осмотрен его автомобиль, на водительском коврике которого был обнаружен и изъят полимерной пакет чёрного цвета, о чем он сделал запись в протоколе, а Ф.И.О.6 в протоколе указал что данный пакет ему передал его знакомый Ф.И.О.3 Перед началом проведения осмотра и досмотров сотрудник полиции проводивший их разъяснили все участникам порядок и ход его проведения а также право всех участников. По окончанию всех проводимых мероприятий сотрудник полиции предоставлял для ознакомления протокол, который участниками после ознакомления подписывался. В ходе досмотра его автомобиля он узнал от Ф.И.О.37, что в пакете находится марихуана, где тот взял этот пакет он не знает так как в это время ездил за кофе, а планы своей поездки Ф.И.О.37 ему не озвучивал. Употребляет ли Ф.И.О.37 наркотические средства ему не известно (т. 2 л.д. 128-129); 

- Ф.И.О.3 о том, что по указанному адресу он проживает с ноября 2021 года, на данный момент совместно с женой - Ф.И.О.8 ДД.ММ.ГГГГ г.р. и падчерицей - Ф.И.О.9 ДД.ММ.ГГГГ г.р., за которой осуществляет фактическую опеку совместно с женой, поскольку ее биологический отец в воспитании и содержании дочери участия не принимает. C дата является адвокатом и является членом Адвокатской палаты адрес, имеет регистрационный номер. Периодически он употребляет наркотическое средство- марихуану, посредством выкуривания. Зависимости к марихуане не испытывает, поскольку употребляет ее, как альтернативу алкоголю, для расслабления. Среди его знакомых есть Ф.И.О.6, контактный номер которого не помнит и Ф.И.О.7, контактный номер которого не помнит, которые также употребляет марихуану, периодически они занимаются этим совместно. Поскольку оборот марихуаны запрещен законом, а он, Ф.И.О.6 и Ф.И.О.7 имеют периодическое желание ее употребить, то договорились сообщать друг другу о возможности ее приобретения, для того чтобы делать это совместно. Так же примерно в течение 5 лет он знаком с ФИО5 (телефон номер), который является гражданским мужем его сестры - Ф.И.О.1. ФИО5 известно, что он периодически употребляет марихуану, так как он с его знакомыми Ф.И.О.6 и Ф.И.О.7 уже приобретали у него марихуану для собственного употребления. Между ним и ФИО5 сложилась договоренность, что в случае наличия у него марихуаны он будет у него ее покупать. Так, дата (точное время не помнит) в ходе телефонного разговора с ФИО5 по семейным вопросам он поинтересовался у последнего, есть ли возможность приобрести у него марихуану. На что ФИО5 пояснил, что у него имеется пригодная для употребления марихуана общей массой примерно 90 грамм в виде соцветий растения конопля и тот готов всю ее продать ему, так как не занимается продажей марихуаны на постоянной, профессиональной основе и не хочет связываться при ее продаже с незнакомыми или малознакомыми лицами, а ему доверяет. ФИО5 сообщил ему, что продаст всю имеющуюся у него марихуану по цене 1 000 руб. за 1 грамм. Он согласился приобрести всю имеющуюся у ФИО7 марихуану в виде соцветий, однако пояснил ему, что ему необходимо уточнить сможет ли он сделать это за один раз исходя из своих финансовых возможностей. В этот же день дата после разговора с ФИО7 он созвонился с Ф.И.О.6, которому сообщил, что собирается приобретать для собственного употребления наркотическое средство - марихуану, стоимостью 1 000 рублей за 1 грамм и спросил, желает ли тот, чтобы он купил марихуану и для него, тем самым оказав ему помощь в приобретении наркотического средства, На что Ф.И.О.6 ответил ему, что тот заинтересован в приобретении при его содействии марихуаны и готов приобрести из расчета 1 грамм за 1 000 рублей всего 37 грамм марихуаны на общую сумму 37 000 рублей. При этом они договорились с ним, что он приобретет для него марихуану за собственные денежные средства, а тот отдаст ему 37 000 рублей, когда будет забирать наркотическое средство у него. Затем в этот же день дата он созвонился с Ф.И.О.7 и сообщил ему ту же информацию о том, что может оказать ему помощь в приобретении марихуаны стоимостью 1 000 рублей за 1 грамм, на что Ф.И.О.7 ответил ему, что тот заинтересован в приобретении при его содействии марихуаны и готов приобрести из расчета 1 грамм за 1 000 рублей, а всего 3 грамма марихуаны на общую сумму 3 000 руб. При этом они договорились, что через несколько дней тот переведет ему денежные средства в сумме 3 000 рублей на банковскую карту ПАО «Сбербанк», оформленную на его имя. Хочет пояснить, что, исходя из необходимости вложить собственные денежные средства в сумме 37 000 рублей для оказания помощи в приобретении марихуаны Ф.И.О.6 и общего количества имевшихся у него для этих целей денег, он мог пока приобрести лично себе 10 грамм наркотического средства - марихуаны на общую сумму 10 000 рублей. Таким образом, в этот раз он намеревался приобрести у ФИО5 наркотическое средство - марихуану для личного употребления массой 10 грамм стоимостью 10 000 руб., а также оказать помощь в приобретении марихуаны Ф.И.О.6 массой 37 грамм стоимостью 37 000 рублей и Ф.И.О.7 массой 3 грамма стоимостью 3 000 руб. Оставшуюся у ФИО5 марихуану массой примерно 40 грамм в виде соцветий он намеревался приобрести для личного употребления после передачи ему Ф.И.О.6 денежных средств, которые он вложил для покупки для Ф.И.О.6 Он намеревался приобрести оставшуюся у ФИО5 марихуану в виде соцветий аналогичного качества, которую тот реализовал ему в этот раз. После всех указанных разговоров с Ф.И.О.6 и Ф.И.О.7 он созвонился с ФИО6, которому сообщил, что на данный момент может приобрести у него 50 грамм наркотического средства - марихуаны в виде соцветий на общую сумму 50 000 рублей, поскольку ограничен данной суммой денег, однако в последующем выкупит у него всю остальную имеющуюся у него марихуану в примерном остатке 40 грамм в виде соцветий. ФИО5 ответил, что тот все понял и отметил, что они позже обговорят, когда и как встретятся, для того чтобы он забрал у него марихуану. дата, точное время указать не может, так как не помнит, Ф.И.О.7, как и договаривались, перевел ему на банковскую карту ПАО «Сбербанк», оформленную на его имя 3 000 рублей в счет оплаты приобретаемого им для него наркотического средства - марихуаны массой 3 грамма. дата в вечернее время ФИО5 позвонил ему и сообщил, что готов встретиться для передачи ему 50 грамм марихуаны. Они договорились, что тот приедет к нему домой по адресу: г. Волгоград, адрес, где передаст ему наркотическое средство, а он ему наличные денежные средства за него. Примерно в 22 часа 00 минут ФИО5 приехал к нему домой, где в квартире передал ему наркотическое средство марихуану массой 50 грамм в качестве первой части от всего имеющегося у него наркотического средства примерной массой 90 грамм, а он отдал ему денежные средства в сумме 50 000 руб. Марихуану тот передавал в двух стеклянных Ф.И.О.13, где находились свертки с фольгой и полимерными пакетами, в которых были соцветия марихуаны. При этом он подтвердил ФИО5 свое намерение приобрести и остальную часть имеющегося у него наркотического средства - марихуаны в таком же виде соцветий массой примерно 40 грамм, когда у него появится такая финансовая возможность. На что ФИО5 также подтвердил такую их договоренность и обещал произвести взвешивание оставшегося наркотического средства - марихуаны, для того чтобы он четко понимал сколько оно будет стоить. При помощи имеющихся у него дома весов он произвел взвешивание наркотического средства - марихуаны для Ф.И.О.6 массой 37 грамм, которое отложил для него отдельно и для Ф.И.О.7 массой 3 грамма, которое также отложил отдельно. Взвешивание производил через листок бумаги. Остальное наркотическое средство - марихуану он, не взвешивая, оставил себе для собственного употребления, полагая, что там находится 10 грамм. После этого в этот же день он позвонил Ф.И.О.6 и сообщил, что приобрел для него наркотическое средство - марихуану массой 37 грамм, которое тот может забрать у него дома. На что Ф.И.О.37 пояснил ему, что приедет на следующий день, т.е. дата. Затем в этот же день, дата, ему позвонил Ф.И.О.7, которому в ходе разговора он также сообщил, что приобрел для него наркотическое средство - марихуану массой 3 грамма, которое тот может забрать у него дома. На что Ф.И.О.38 пояснил ему, что через некоторое время будет проезжать мимо его дома и зайдет к нему. После чего в этот же день, дата, после 22 ч 00 мин (точное время указать затрудняется, так как не помнит), Ф.И.О.7 приехал к нему домой по указанному адресу, зашел к нему в квартиру, где он передал ему наркотическое средство - марихуану массой 3 грамма, денежные средства за которое в сумме 3 000 руб. тот перевел ему ранее в этот же день на карту «Сбербанк». дата примерно в обеденное время Ф.И.О.6 пришел к нему домой по указанному адресу, где в квартире он передал ему приобретенное ранее им для него наркотическое средство - марихуану массой 37 грамма, а тот предел ему за него 37 000 рублей наличными деньгами, номинал и количество купюр которых он не помнит. Таким образом, в его личном распоряжении осталось 10 граммов наркотического средства - марихуаны в виде соцветий, приобретенного им у ФИО6, которое он продолжил хранить для личного употребления дома в стеклянной Ф.И.О.13. дата примерно в 12 ч 00 мин он совместно с дочерью выехал из дома в направлении адреса: г.Волгоград, адрес, где дочь посещает занятия по английскому языку. Отведя дочь на занятия, он находился в своем автомобиле марки «Митсубиси Лансер», государственный регистрационный знак - К 213 номер регион, ожидая их окончания. В этот момент к нему обратились сотрудники полиции, пояснив, что подозревает его в употреблении наркотических средств. В связи с чем, он не отрицая данного факта, пояснил им, что действительно употребляет наркотическое средство - марихуану посредством курения и хранит таковое дома по адресу: г. Волгоград, адрес, которое готов добровольно выдать им. После чего сотрудники полиции пояснили что необходимо произвести его личный досмотр, разъяснив его порядок, права и обязанности, после чего произвели его личный досмотр, в ходе которого обнаружили его удостоверение адвоката, но его не изымали. У него была изъята банковская карта и мобильный телефон, принадлежащие ему, те были упакованы в бумажные конверты, клапаны которых опечатаны отрезками бумаги с оттисками печатей и подписями участвующих лиц. По результатам личного досмотра был составлен протокол личного досмотра, в котором расписались все участвующие лица. Затем те произвели досмотр его автомобиля, предварительно разъяснив порядок осмотра, права и обязанности участвующих лиц. По результатам осмотра, что либо изъято не было был составлен соответствующий протокол, в котором расписались все участвующие лица. После чего они направились к нему домой по адресу: г. Волгоград, адрес, где он написал заявление на согласие осмотра жилища, после чего сотрудник полиции разъяснил права и обязанности, порядок осмотра, после чего он добровольно выдал сотрудникам полиции приобретённое им ранее при вышеописанных обстоятельствах у ФИО5 наркотическое средство - марихуану в виде соцветий массой примерно 10 грамм, которое он хранил для личного употребления. Данное наркотическое средство в его присутствии было упаковано соответствующим образом. По результатам осмотра был составлен соответствующий протокол, в котором расписались все участвующие лица. В этот же день дата он обратился с явкой с повинной, в которой сообщил о совершенном им преступлении, приобретении наркотического средства - марихуаны для себя и своих знакомых Ф.И.О.6 и Ф.И.О.7 Хочет отметить, что он приобретал марихуану для Ф.И.О.6 и ФИО8 без какой-либо личной выгоды, т.е. наркотическое средство те приобрели за туже стоимость, за которую его продавал ему ФИО7 - 1 000 руб. за 1 грамм марихуаны. Со всеми перечисленными лицами: ФИО7, Ф.И.О.37 и Ф.И.О.38 он осуществлял телефонные соединения по указанным выше номерам с его номера. Он не помнит, при каких контактах они использовали обычную телефонную связь или посредством мессенджеров сети интернет. В содеянном раскаивается. Более ему добавить нечего (т. 1 л.д. 158-164); 

- показания подозреваемого Ф.И.О.6 по уголовному делу номер о том, что на учете у врачей нарколога и психиатра не состоит, русским языком владеет, в переводчике не нуждается. С рождения он зарегистрирован и проживает по адресу: 

<

...> л.36. адрес. Проживает совместно с матерью Ф.И.О.10, дата г.р. В настоящее время он не трудоустроен, однако, имеет подработку на договорной основе по юридической специальности. Адвокатом не является. Его среднемесячный доход составляет примерно 45-60 тысяч рублей. Примерно год назад он начал изредка курить марихуану, так как он алкоголь не употреблял, а изредка хотелось расслабиться. У него есть знакомый товарищ Ф.И.О.4, который проживает на адрес города Волгограда, с которым они несколько раз вместе курили марихуану. Ф.И.О.3 он знает на протяжении примерно 4-5 лет и познакомился с ним при совместно юридической деятельности, так как сам он имеет высшее юридическое образование. Примерно 12-дата Ф.И.О.3 сообщил ему, что есть возможность приобрести наркотическое средство марихуану, через тайник-закладку по невысокой цене и предложил ему скинуться. На предложение Ф.И.О.3 он ответил согласием. Он сообщил ему о том, что ему нужно примерно 37 грамм марихуаны, что соответствует примерно 1 граненому стакану. Далее тот ему сказал, что за такое количество марихуаны ему нужно будет ему передать 37 000 (тридцать семь тысяч) рублей. Приобретать он собирался для личного употребления. дата примерно в 12 часов 00 минут он созвонился Ф.И.О.3 (при этом кто кому звонил он не помнит) по его абонентскому номеру номер, при этом он разговаривал с ним по своему абонентскому номеру номер и мобильному телефону «Samsung A52» и в ходе разговора Ф.И.О.3 сообщил ему, что он может приехать к нему домой и забрать марихуану, на что он ответил согласием. Примерно в 13 часов 00 минут он подъехал к Ф.И.О.3 домой, на адрес дивизии г. Волгограда, номер дома он не помнит, адрес проживания Ф.И.О.3 знает визуально. При этом он приехал к нему с адрес г. Волгограда, где позвонил ранее знакомому таксисту по имени Анатолий, которого попросил его отвезти в адрес и после отвезти домой. Подойдя к двери подъезда, он позвонил в домофон адрес, в которой проживает Ф.И.О.3 и после открытия ему двери подъезда, он поднялся к нему в квартиру на 4 этаж. Находясь на 4 этаже подъезда, Ф.И.О.3 встретил его открыв ему дверь квартиры, и он прошел в прихожую. Находясь в прихожей, примерно в 13 часов 05 минут дата он передал Ф.И.О.3 37 000 (тридцать семь тысяч) рублей наличными денежными средствами купюрами по 5 000 рублей, 1 000 рублей и 500 рублей (находились у него в виде личных накоплений и перед их передачей он их с банковских счетов не снимал и никак не переводил), а тот ему соответственно передал две стеклянные Ф.И.О.13 с марихуаной, которые находились в черном полиэтиленовом пакете. В одной Ф.И.О.13 находились свертки, количества не помнит, а во второй Ф.И.О.13 как сейчас помнит была просто неупакованная россыпь марихуаны. Поговорив пару минут, они попрощались и он пошел на улицу. При этом черный полиэтиленовый пакет, в котором находились 2 стеклянные Ф.И.О.13 с марихуаной он нес в руках. Выйдя на адрес (Фольксаген Поло темного цвета, гос. номер он не знаю) и попросил отвезти его домой. Находясь в машине по пути следования домой он пакет с 2 банками с марихуаной держал в руках и Анатолию о том, зачем он ездил и что находилась у него в руках в пакете он не говорил. Когда они подъехали к дому номер «д» по б-ру 30-летия Победы вблизи места его жительства, к его автомобилю подошли ранее не знакомые мужчины, которые представились сотрудниками полиции и сказали, что они задержаны, по подозрению в незаконном обороте наркотических средств. В этот момент он бросил находившийся у него в руках пакет на коврик водительского сидения автомобиля. Далее, в присутствии очевидцев, которые выступили в качестве понятых, сотрудники полиции произвели его личный досмотр, в ходе которого у него было обнаружено и изъято: сотовый телефон марки «Самсунг A52» imei 1: номер/01, imei 2: номер/01, банковская карта «Сбербанк» с номер, все изъятое было упаковано в 2 бумажных конверта, клапаны которых оклеены бумажными бирками, с оттиском печати «Для пакетов номер» с подписями участвующих лиц, в том числе его. По данному факту составлен соответствующий протокол, в котором поставили подписи все участвующие лица. Далее сотрудниками полиции с его участием и участием Анатолия, в присутствии очевидцев, которые выступили в качестве понятых, был произведен осмотр а/м Фольксваген Поло, на котором они ехали, в ходе осмотра на водительском коврике был обнаружен и изъят полимерный пакет черного цвета, внутри которого находилось две стеклянные Ф.И.О.13, внутри которых находилась марихуана в упакованном в свертки виде, приобретенная им совместно с Ф.И.О.3 Изъятый пакет был упакован в полимерный пакет, горловина которого перевязана нитью, свободные концы которой оклеены биркой с оттиском печати «Для пакетов номер» с росписями участвующих лиц, в том числе и его. По данному факту составлен соответствующий протокол, в котором поставили подписи все участвующие лица, в том числе и он. Свою вину в приобретении наркотического средства признает полностью, в содеянном раскаивается. Какого-либо психологического или физического давления со стороны сотрудников полиции не оказывалось (т. 2 л.д. 114-116); 

- Ф.И.О.7 о том, что с рождения он зарегистрирован и проживает совместно с родителями (отец Ф.И.О.11, дата г.р., мать Ф.И.О.12, дата г.р.) по адресу: адрес, пер. Школьный адрес. Примерно шесть лет назад он начал изредка курить марихуану. У него есть знакомый товарищ Ф.И.О.4, который является действующим адвокатом, который проживает на адрес города Волгограда, с которым они несколько раз вместе курили марихуану. С Ф.И.О.3 он знаком на протяжении 30 лет, а именно примерно с возраста 6 лет, так как они проживали по соседству и с тех пор поддерживают дружеские отношения.дата, примерно в обеденное время Ф.И.О.3 позвонил ему и сказал ему, что тот собирается приобретать марихуану и спросил, нужно ли приобрести заодно и ему тоже. Как тот ему сказал стоимость марихуаны составляет 1000 рублей за свёрток за 1 грамм. Откуда наркотик он у него не спрашивал, но Ф.И.О.3 ему сказал, что тот будет приобретать у ФИО5, который ему так же знаком, у которого ранее уже приобретался тот же наркотик. На предложение в Ф.И.О.3 он ответил согласием и сообщил ему о том, что ему нужно три свёртка с марихуаной. Далее тот ему сказал, что за такое количество марихуаны ему нужно отдать ему 3 000 руб. Деньги он сказал, что переведет ему только дата на банковскую карту ПАО Сбербанк, которая привязана к его номеру телефона. Дата перечисление денежных средств была обусловлена получением части заработной платы указанного числа. Приобретать наркотик он собирался для личного употребления.дата он как и обещал в послеобеденные время, после поступления зарплаты на заработную карту «ЮниКредитБанк» через систему быстрых платежей перевёл все поступивший денежные средства в размере примерно 40 000 руб. на свою дебетовую карту ПАО «Сбербанк» с которой перевёл Ф.И.О.3 на привязанную к его абонентскому номеру банковскую карту ПАО «Сбербанк» деньги в размере 3000 руб. В этот момент он находился на рабочем месте, точно времени самого перечисление денежных средств он не помнит. дата он не поехал забирать марихуану у Ф.И.О.3, так как указано числа ему поступил звонок от бывших односельчан, которые позвали его на похороны в адрес. Отпросившись с работы на дата, после работы дата он направился в адрес в адрес. дата в вечерние время, когда он возвращался с похорон, ехал по трассе в районе адрес, он позвонил Ф.И.О.3 со своего мобильного телефона. В ходе разговора они общались о текущих делах и он рассказал ему о том как съездил на похороны их общего односельчанина. Тогда же в ходе разговора он спросил у него может ли он приехать к нему домой и забрать марихуану на что тот ответил согласен. Примерно в 21 час 00 минут дата он подъехал к нему домой на принадлежащим его отцу автомобиль «RenaultDuster», государственной регистр знак 

<

***> регион, на адрес, номер дома он не помнит, однако адрес проживания знает визуально. После чего подойди к входной двери в подъезд его дома он позвонил в домофон в адрес после того, как Ф.И.О.3 открыл ему дверь, он вошёл в подъезд и поднялся по лестнице к нему на 4 этаж дома. Поднявшись он зашёл к Ф.И.О.3 домой, где тот примерно в 21 час 05 минут находясь в прихожей своей квартиры передал ему 3 фольгированных свёртка с марихуаной. При этом он свёртки не раскрывал но по запаху ощущал что в них находится марихуана. Полученные свёртки он убрал в правый внешний нагрудный карман надетой на нем дубленки чёрного цвета, после чего застегнул карман на молнию. Затем они попрощались и он ушел. После чего он вышел из подъезда и пошёл в направлении припаркована автомобиля «RenaultDuster». Пройдя примерно 15-15 метров, возле творца дома к нему подошли ранее ему не знакомы мужчины, которые представились сотрудниками полиции, и он был ими задержан по подозрению в незаконном обороте наркотических средств. Далее в присутствии очевидцев, которые выступали в качестве понятых, сотрудники полиции возле адрес дивизии г. Волгограда произвели его личный досмотр, в ходе которого у него в правом внешнем нагрудном кармане находившийся на нем дубленки чёрного цвета было обнаружено и изъято три фольгированных свёртка твёрдых на ощупь, сотовый телефон марки «Samsung А 51», 4 банковских карты. Все изъятое было упаковано в 3 бумажных конверта, клапаны которых оклеены бумажными бирками с печатью «Для пакетов 6/6» и с подписями участвующих лиц в том числе и его. По данному факту составлен соответствующий протокол в котором поставили подпись все участвующие лица в том числе и он. Далее сотрудниками полиции с его участием в присутствии очевидцев, которые выступали в качестве понятых был произведён осмотр автомобиля «RenaultDuster», государственной регистр знак 

<

***>, на котором он приехал. В ходе осмотра ничего обнаружено и изъято не было. По данному факту составлен соответствующий протокол, в котором поставили подпись все участвующих лица в том числе и он (т. 2 л.д. 130-132). 

Кроме того, вина ФИО5 в совершении преступления, подтверждается другими исследованными в судебном заседании письменными доказательствами: 

- рапортом об обнаружении признаков преступления от дата, следователя следственного отдела по адрес города Волгограда СУ СК России по адрес майора юстиции Ф.И.О.32, согласно которого в ходе проведения проверки установлен факт незаконного сбыта наркотических средств в крупном размере ФИО5 на территории адрес г. Волгограда (т. 1 л.д. 7);

- рапортом об обнаружении признаков преступления от дата, начальника отдела номер УНК ГУ МВД России по адрес подполковника полиции Ф.И.О.24 о том, что по подозрению в причастности к незаконному обороту наркотического средства задержан Ф.И.О.6, дата г.р., проживающий по адресу: 

<

...> Победы, адрес (т. 1 л.д. 21);

- протоколом осмотра места происшествия, от дата, согласно которого в ходе производства осмотра автомобиля марки «Фольксваген Поло», государственный регистрационный знак 

<

***> МС 134 регион, расположенного на участке местности около адрес по ул. бульвар 30 лет Победы, г. Волгограда был обнаружен и изъят полимерный пакет черного цвета внутри которого находилось две стеклянные Ф.И.О.13 внутри которых находится вещество серо- зеленого цвета растительного происхождения (т. 1 л.д. 41-44);

- справкой об исследовании номер-н от дата, согласно которой, вещество, представленное на исследование, изъятое дата в ходе производства осмотра автомобиля марки «Фольксваген Поло», государственный регистрационный знак 

<

***> МС 134 регион, расположенного на участке местности около адрес по ул. бульвар 30 лет Победы, г. Волгограда, общей массой 30,25 грамм является наркотическим средством-каннабис (марихуана), включенным в Список I перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утверждённый постановлением Правительства Российской Федерации от дата номер (т. 1 л.д. 47-50);

- заключением эксперта номер-н от дата, согласно которого, вещество, представленное на исследование, изъятое дата в ходе производства осмотра автомобиля марки «Фольксваген Поло», государственный регистрационный знак 

<

***> МС 134 регион, расположенного на участке местности около адрес по ул. бульвар 30 лет Победы, г. Волгограда, общей массой 28,05 грамм является наркотическим средством-каннабис (марихуана), включенным в Список I перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утверждённый постановлением Правительства Российской Федерации от дата номер.дата указанное наркотическое средство было осмотрено и приобщено к материалам уголовного дела в качестве вещественного доказательства (т. 2 л.д. 17-20); 

- рапортом об обнаружении признаков преступления от дата, начальника отдела номер УНК ГУ МВД России по адрес подполковника полиции Ф.И.О.24 о том, что по подозрению в причастности к незаконному обороту наркотического средства задержан Ф.И.О.7, дата г.р., проживающий по адресу: адрес, пер. Школьный, адрес (т. 1 л.д. 57); 

- протоколом личного досмотра Ф.И.О.7 от дата, согласно которого в ходе производства личного досмотра Ф.И.О.7 было обнаружено и изъято три свертка в фольге твердые на ощупь (т. 1 л.д. 58-61); 

- справкой об исследовании номер-н от дата, согласно которой, вещество, представленное на исследование, изъятое дата в ходе личного досмотра Ф.И.О.7, общей массой 2,65 грамм является наркотическим средством-каннабис (марихуана), включенным в Список I перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утверждённый постановлением Правительства Российской Федерации от дата номер (т. 1 л.д. 65-67); 

- заключением эксперта номер-н от дата, согласно которого, вещество, представленное на исследование, изъятое дата в ходе личного досмотра Ф.И.О.7, общей массой 1,45 грамм является наркотическим средством-каннабис (марихуана), включенным в Список I перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утверждённый постановлением Правительства Российской Федерации от дата номер.дата указанное наркотическое средство было осмотрено и приобщено к материалам уголовного дела в качестве вещественного доказательства (т. 2 л.д. 17-20); 

- рапортом об обнаружении признаков преступления от дата, начальника отдела номер УНК ГУ МВД России по адрес подполковника полиции Ф.И.О.24 о том, что по подозрению в причастности к незаконному обороту наркотического средства задержан ФИО5, дата г.р., проживающий по адресу: 

<

...> адрес (т. 1 л.д. 75); 

- протоколом осмотра места происшествия, от дата, согласно которого в ходе производства осмотра автомобиля марки «Опель», государственный регистрационный знак 

<

***> регион, расположенного на участке местности примерно в 10 метрах от адрес, г. Волгограда была обнаружена и изъята связка из трех ключей от гаражного бокса номер ГСК «Гидростроителей» (т. 1 л.д. 80-84);

- протоколом осмотра места происшествия, от дата, согласно которого в ходе производства осмотра помещения гаражного бокса номер ГСК «Гидростроителей», расположенного на территории адрес, г. Волгограда было обнаружено и изъято: два горшка с остатками частей растений конопля, картонная коробка внутри которой части растений конопли, две стеклянные Ф.И.О.13 объемом по 3 литра каждая, внутри которых находится вещество серо- зеленого цвета растительного происхождения, стеклянная Ф.И.О.13 внутрикоторой металлический гриндер (т. 1 л.д. 85-93); 

- справкой об исследовании номер-н от дата, согласно которой, вещество, представленное на исследование, изъятое дата в ходе производства осмотра помещения гаражного бокса номер ГСК «Гидростроителей», расположенного на территории адрес, г. Волгограда, общей массой 103,650 грамма является частями конопли (растения рода Cannabis) содержащими наркотическое средство, включенное в Список I перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утверждённый постановлением Правительства Российской Федерации от дата номер (т. 1 л.д. 96-98); 

- заключением эксперта номер-н от дата, согласно которого, вещество, представленное на исследование, изъятое дата в ходе производства осмотра помещения гаражного бокса номер ГСК «Гидростроителей», расположенного на территории адрес, г. Волгограда, общей массой 103,550 грамма является частями конопли (растения рода Cannabis) содержащими наркотическое средство, включенное в Список I перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утверждённый постановлением Правительства Российской Федерации от дата номер.дата указанное наркотическое средство было осмотрено и приобщено к материалам уголовного дела в качестве вещественного доказательства (т. 2 л.д. 165-167); 

- справкой об исследовании номер-н от дата, согласно которой, вещество, представленное на исследование, изъятое дата в ходе производства осмотра помещения гаражного бокса номер ГСК «Гидростроителей», расположенного на территории адрес, г. Волгограда, массой 4,066 грамма и 9,714 грамм является наркотическим средством-каннабис (марихуана), включенное в Список I перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утверждённый постановлением Правительства Российской Федерации от дата номер (т. 1 л.д. 101-103); 

- заключением эксперта номер-н от дата, согласно которого, вещество, представленное на исследование, изъятое дата в ходе производства осмотра помещения гаражного бокса номер ГСК «Гидростроителей», расположенного на территории адрес, г. Волгограда, общей массой 3,966 грамм и 9,714 грамм является наркотическим средством-каннабис (марихуана), включенное в Список I перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утверждённый постановлением Правительства Российской Федерации от дата номер.дата указанное наркотическое средство было осмотрено и приобщено к материалам уголовного дела в качестве вещественного доказательства (т. 2 л.д. 173-175); 

- заключением эксперта номер-н от дата, согласно которого, на поверхностях представленных на экспертизу Ф.И.О.13 и гриндера, изъятых дата в ходе производства осмотра помещения гаражного бокса номер ГСК «Гидростроителей», расположенного на территории адрес, г. Волгограда, обнаружены следы (т.е. дать количественную оценку в виду крайне малого содержания не представляется возможным) основного компонента наркотических средств, получаемых из растений рода конопля-тетрагидроканнабиола – наркотического средства, включенного в Список I перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утверждённый постановлением Правительства Российской Федерации от дата номер.дата указанные предметы были осмотрены и приобщены к материалам уголовного дела в качестве вещественного доказательства (т. 2 л.д. 109-111); 

- заключением эксперта номер-н от дата, согласно которого, части растений, подвергшиеся гнилостным изменениям, в двух горшках, представленных на исследование, изъятых дата в ходе производства осмотра помещения гаражного бокса номер ГСК «Гидростроителей», расположенного на территории адрес, г. Волгограда, являются частями растений конопли (растений рода Cannabis), не содержат в своем составе наркотического средства. дата указанное наркотическое средство было осмотрено и приобщено к материалам уголовного дела в качестве вещественного доказательства (т. 2 л.д. 101-103); 

- протоколом осмотра места происшествия, от дата, согласно которого в ходе производства осмотра места жительства ФИО5, расположенного по адресу: г. Волгоград, Советский адрес, ул. им. Малиновского, адрес, был обнаружен и изъят металлический бочонок зеленого цвета с веществом растительного происхождения серо- зеленого цвета (т. 1 л.д. 106-110); 

- заключением эксперта номер-н от дата, согласно которого, вещество, представленное на исследование, изъятое дата в ходе производства осмотра места жительства ФИО5, расположенного по адресу: г. Волгоград, Советский адрес, ул. им. Малиновского, адрес, общей массой 0,716 грамм является наркотическим средством-каннабис (марихуана), включенное в Список I перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утверждённый постановлением Правительства Российской Федерации от дата номер.дата указанное наркотическое средство было осмотрено и приобщено к материалам уголовного дела в качестве вещественного доказательства (т. 2 л.д. 181-183); 

- рапортом об обнаружении признаков преступления от дата, начальника отдела номер УНК ГУ МВД России по адрес подполковника полиции Ф.И.О.24 о том, что по подозрению к незаконному обороту наркотического средства причастен Ф.И.О.3, дата г.р., проживающий по адресу: г. Волгоград, адрес (т. 1 л.д. 57); 

- протоколом осмотра места происшествия, от дата, согласно которого в ходе производства по месту жительства Ф.И.О.3, расположенного по адресу: г. Волгоград, адрес, была обнаружена и изъята стеклянная Ф.И.О.13, внутри которой два шара твердые на ощупь (т. 1 л.д. 131-138); 

- справкой об исследовании номер-н от дата, согласно которой, вещество, представленное на исследование, изъятое дата в ходе производства по месту жительства Ф.И.О.3, расположенного по адресу: г. Волгоград, адрес, общей массой, 12,448 грамм является наркотическим средством-каннабис (марихуана), включенным в Список I перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утверждённый постановлением Правительства Российской Федерации от дата номер (т. 1 л.д. 141-143); 

- заключением эксперта номер-н от дата, согласно которого, вещество, представленное на исследование, изъятое дата в ходе производства по месту жительства Ф.И.О.3, расположенного по адресу: г. Волгоград, адрес, общей массой 12,108 грамм является наркотическим средством-каннабис (марихуана), включенным в Список I перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утверждённый постановлением Правительства Российской Федерации от дата номер.дата указанное наркотическое средство было осмотрено и приобщено к материалам уголовного дела в качестве вещественного доказательства (т. 2 л.д. 17-20); 

- протоколом осмотра предметов, согласно которого дата были осмотрены комплект из 3 металлических ключей, изъятые в ходе ОМП; банковская карта «Тинькофф» номер, банковская карта «Тинькофф» номер, банковская карта «Альфабанк» номер изъятые дата в ходе личного досмотра ФИО5; мобильное устройство марки «Redmi» imei номер, номер, изъятое дата в ходе личного досмотра ФИО5; две стеклянные трехлитровые Ф.И.О.13; гриндер зеленого цвета находящийся в Ф.И.О.13. По окончанию осмотра указанные предметы признаны в качестве вещественных доказательств и приобщены к материалам уголовного дела, хранятся в камере хранения вещественных доказательств УМВД России по адрес (т. 1 л.д. 209-227, 228); 

- протоколом осмотра предметов, согласно которого дата были осмотрены: первоначальная упаковка объекта (приложение к заключению эксперта номер-н от дата); первоначальная упаковка объекта (приложение к заключению эксперта номер-н от дата); первоначальная упаковка объекта (справка об исследовании номер от дата, заключение эксперта номер-н от дата); наркотическое средство-каннабис (марихуана), общей массой 1,75 грамм (с учетом израсходованного в ходе проведения исследования и экспертизы) (справка об исследовании номер-н от дата, заключение эксперта номер-н от дата); наркотическое средство- каннабис (марихуана), общей массой 11,908 грамм (с учетом израсходованного в ходе проведения исследования и экспертизы) (справка об исследовании номер-н от дата, заключение эксперта номер-н от дата); наркотическое средство-каннабис (марихуана), общей массой 26,05 грамм (с учетом израсходованного в ходе проведения исследования и экспертизы) (справка об исследовании номер-н от дата, заключение эксперта номер-н от дата); наркотическое средство- каннабис (марихуана), общей массой 0,616 грамм (с учетом израсходованного в ходе проведения исследования и экспертизы) (заключение эксперта номер-н от дата). По окончанию осмотра указанные предметы признаны в качестве вещественных доказательств и приобщены к материалам уголовного дела, хранятся в камере хранения вещественных доказательств УМВД России по адрес (т. 2 л.д. 185-192, 193); 

- протоколом осмотра предметов, согласно которого дата были осмотрены два горшка с остатками частей растений, упакованные в полимерный мешок зеленого цвета (приложение к заключению эксперта номер-н от дата); стеклянная Ф.И.О.13 с металлическим «гриндером» внутри, упакованная в полимерный пакет зеленого цвета (приложение к заключению эксперта номер-н от дата). По окончанию осмотра указанные предметы признаны в качестве вещественных доказательств и приобщены к материалам уголовного дела, хранятся в камере хранения вещественных доказательств УМВД России по адрес (т. 2 л.д. 200-203, 204); 

- протоколом осмотра предметов, согласно которого дата были осмотрены части растений конопля (растения рода Cannabis) содержащие наркотическое средство, общей массой 103,05 грамм (с учетом израсходованного в ходе проведения исследования и экспертизы) (справка об исследовании номер-н от дата, заключение эксперта номер-н от дата); наркотическое средство-каннабис (марихуана), общей массой 13,58 грамм (с учетом израсходованного в ходе проведения исследования и экспертизы) (справка об исследовании номер-н от дата, заключение эксперта номер-н от дата). По окончанию осмотра указанные предметы признаны в качестве вещественных доказательств и приобщены к материалам уголовного дела, хранятся в камере хранения вещественных доказательств УМВД России по адрес (т. 2 л.д. 206-208, 209); 

- выпиской из Постановления Правительства Российской Федерации от дата номер «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного Кодекса Российской Федерации», согласно которой количество наркотического средства – каннабис (марихуана) общей массой 59,844 грамма, относится к категории значительного размера, части растений конопля (растения рода Cannabis) общей массой 103,650 грамм, относится к категории крупного размера (т. 2 л.д. 214).

Оценивая показания свидетелей, суд находит их логичными, последовательными и непротиворечивыми и принимает их во внимание при постановлении приговора, поскольку они объективно согласуются между собой и с совокупностью иных исследованных доказательств. Оснований для оговора указанными лицами ФИО5 судом не установлено.

Оперативно-розыскные мероприятия по настоящему делу проведены и задокументированы в полном соответствии с требованиями Федерального закона от дата № 144-ФЗ «Об оперативно-розыскной деятельности», отвечают требованиям, предъявляемым Уголовно-процессуальным кодексом РФ к доказательствам, результаты оперативно-розыскной деятельности представлены следственным органам в установленном законом порядке.

Проанализировав исследованные доказательства в их совокупности, суд приходит к выводу, что они зафиксированы в соответствии с требованиями уголовно-процессуального законодательства, последовательны, взаимодополняют друг друга и согласуются между собой по месту, времени и способу совершения преступлений. Основания сомневаться в допустимости и достоверности исследованных доказательств у суда отсутствуют.

Обстоятельства совершения преступления, установленные в ходе судебного разбирательства, свидетельствуют о наличии у ФИО9 умысла на совершение покушения на незаконный сбыт наркотических средств в значительном размере и частей растений, содержащих наркотические средства, в крупном размере. 

В материалах уголовного дела не содержится данных о том, что у сотрудников правоохранительных органов имелась необходимость для искусственного создания доказательств обвинения.

Исследованные при судебном разбирательстве экспертизы по делу проведены соответствующими экспертами, имеющими высокую квалификацию и достаточный стаж работы в определенной области, которые были предупреждены об уголовной ответственности. Выводы вышеприведенных экспертиз не содержат противоречий. 

В связи с чем, у суда не имеется оснований не доверять выводам указанных экспертиз и сомневаться в компетенции и квалификации экспертов, их проводивших. 

Все следственные действия по настоящему уголовному делу проведены соответствующими должностными лицами, отвечают требованиям уголовно-процессуального законодательства, а потому также признаются судом допустимыми доказательствами по делу.

При определении размера наркотических средств суд берет за основу постановление Правительства РФ «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ» от дата номер.

Конкретный вид и масса наркотического средства объективно определены заключениями химических экспертиз. У суда нет оснований не доверять заключениям проведенных экспертиз, поскольку экспертные заключения даны в экспертных учреждениях, лицами, имеющими специальные познания, не заинтересованными в исходе дела, выводы экспертиз мотивированы и научно обоснованы.

Таким образом, вменяемые ФИО5 квалифицирующие признаки преступлений «в значительном размере», «в крупном размере», нашли свое подтверждение в судебном заседании.

Проанализировав все исследованные доказательства с учетом требований уголовно-процессуального закона об их относимости, допустимости, достоверности и признав их совокупность достаточной, суд квалифицирует действия ФИО5 по ч. 3 ст. 30, п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ – покушение на незаконный сбыт наркотических средств в значительном размере и частей растений, содержащих наркотические средства, в крупном размере, если при этом преступление не было доведено до конца по не зависящим от этого лица обстоятельствам.

Квалифицируя действия ФИО5, как преступные, суд исходит из положений, содержащихся в пункте 13.2 Постановления Пленума Верховного Суда РФ номер от дата (с последующими изменениями) «О судебной практике по делам о преступлениях, связанных с наркотическими средствами, психотропными, сильнодействующими и ядовитыми веществами», согласно которым, если лицо в целях осуществления умысла на незаконный сбыт наркотических средств, психотропных веществ или их аналогов, а также растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, незаконно приобретает, хранит, перевозит, изготавливает, перерабатывает эти средства, вещества, растения, тем самым совершает действия, направленные на их последующую реализацию и составляющие часть объективной стороны сбыта, однако по не зависящим от него обстоятельствам не передает указанные средства, вещества, растения приобретателю, то такое лицо несет уголовную ответственность за покушение на незаконный сбыт этих средств.

Судом было исследовано также заключение амбулаторной судебно-психиатрической экспертизы комиссии экспертов номер от дата, согласно которой, ФИО5 каким-либо хроническим психическим расстройством, слабоумием, либо иным болезненным состоянием психики не страдал и не страдает, а потому мог и может осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий (бездействия) либо руководить ими. В момент совершения правонарушения временного психического расстройства у ФИО5 не было, сознание у него было не помрачено, он правильно ориентировался в окружающих лицах и в ситуации, поддерживал адекватный речевой контакт, совершал целенаправленные осознанные действия, которые не диктовались болезненными переживаниями, бредо-галлюцинаторными расстройствами, о содеянном сохранил воспоминания, а потому мог осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий (бездействия) либо руководить ими. В применении принудительных мер медицинского характера ФИО6 не нуждается. Психическое состояние ФИО6 не препятствует ему правильно воспринимать обстоятельства, имеющие значение для уголовного дела, и давать о них показания, участвовать в следственных действиях и судебных заседаниях, самостоятельно осуществлять права на защиту. Наркоманией (синдром зависимости от наркотиков) ФИО5 не страдает, в настоящее время он в прохождении лечения от наркомании, медицинской и (или) социальной реабилитации в порядке, установленном ст. 72.1 УК РФ не нуждается (т. 1 л.д. 197-199). 

Оценивая заключение комиссии экспертов в отношении ФИО5, которое проведено компетентными специалистами, обладающими специальными познаниями в области проводимых исследований в соответствии с требованиями уголовно-процессуального закона и составлено в надлежащей форме, суд признает содержащиеся в них выводы научно обоснованными, мотивированными и достоверными, а также не противоречащими материалам уголовного дела, содержащим данные о личности подсудимых. Каких-либо неясностей, противоречий и взаимоисключающих выводов это заключение комиссии экспертов не содержит, в связи с чем оснований сомневаться в объективности или достоверности выводов вышеназванного заключения экспертов у суда не имеется.

В ходе судебного разбирательства уголовного дела ФИО5, вел себя адекватно своему процессуальному положению, его показания и ответы на заданные вопросы были осмысленными, последовательными. Исследовав материалы дела, проанализировав сведения о личности и о психическом здоровье подсудимого, оценив действия и поведение подсудимого до совершения и в момент совершения им общественно-опасных действий, а также при разбирательстве уголовного дела, суд приходит к убеждению о вменяемости подсудимого, как в момент совершения им преступления, так и в настоящее время.

Поэтому в соответствии со ст. 19 УК РФ подсудимый ФИО5, подлежат уголовной ответственности и им должно быть назначено наказание за совершенное преступление. Оснований для освобождения его от наказания не имеется.

При назначении вида и размера наказания подсудимому ФИО5, суд учитывает характер и степень общественной опасности преступления и личность виновного, в том числе обстоятельства, смягчающие наказание, отсутствие отягчающих, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденного и условия жизни его семьи.

Так, ФИО5 совершил преступление, относящиеся к категории особо тяжких, связанное с незаконным оборотом наркотических средств и содержащих наркотические средства, имеющее повышенную социальную опасность, в форме покушения. 

Исследуя данные о личности подсудимого ФИО5 суд учитывает, что он является гражданином РФ, привлекается к уголовной ответственности впервые, состоит в незарегистрированном браке, имеет на иждивении одного малолетнего ребенка дата года рождения, на учетах в наркологическом и психоневрологическом диспансере не состоит, по месту жительства характеризуется удовлетворительно, официального трудоустроен, где характеризуется положительно, имеет статус индивидуального предпринимателя, имеет хроническое заболевание (простатит), имеет грамоты, дипломы и благодарственные письма за спортивные достижения, является мастером спорта, а также имеет положительные характеристики с места учебы и с мест работы, положительные характеристики от родственников, знакомых и соседского окружения, положительные характеристики с мест обучения и с учреждений здравоохранения по воспитанию малолетнего ребенка – Ф.И.О.2, положительные характеристики с мест обучения по воспитанию крестных детей, оказание материальной и физической помощи престарелым родителям, активная жизненная позиция в виде добровольного пожертвования в Благотворительный фонд «Народный фронт. Всё для Победы», а также его возраст, семейное положение, состояние здоровья. 

К обстоятельствам, смягчающим наказание ФИО5, суд в силу п. «и,г» ч.1 и ч. 2 ст. 61 УК РФ относит явку с повинной, активное способствование раскрытию и расследованию преступления, выразившееся в активном содействии сотрудникам полиции в изобличении своей преступной деятельности, добровольно рассказавшего об обстоятельствах изготовления наркотического средства, указав место хранения наркотических средств, то есть об обстоятельствах ранее не известных сотрудникам полиции, с сообщением информации, которая позволила органу следствия раскрытию указанного преступления и в полном объеме установить обстоятельства, имеющие значение для расследования уголовного дела, добровольно участвовал при проведения следственных действий, при этом не препятствуя следственным органам реализации процедуры уголовного преследования в рамках настоящего уголовного дела, и, как следствие, дать квалификацию совершенного подсудимым преступления, при этом все обстоятельства подтверждены совокупностью собранных по делу доказательств и положено в основу обвинительного приговора, наличие малолетнего ребенка, признание вины, раскаяние в содеянном, наличие хронического заболевания, положительные характеристики, наличие грамот, дипломов и благодарственных писем, оказание материальной и физической помощи престарелым родителям, активная жизненная позиция в виде добровольного пожертвования в Благотворительный фонд «Народный фронт. Всё для Победы».

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимому предусмотренных ст. 63 УК РФ, судом не установлено. 

Решая вопрос о применении положений ч.6 ст.15 УК РФ о возможности изменения категории преступлений на менее тяжкую, суд принимает во внимание описанный выше способ совершения преступления, степень реализации преступных намерений (неоконченное преступление), вид умысла (прямой), мотив совершения деяния (корыстный), а также другие фактические обстоятельства преступления, влияющие на степень их общественной опасности. Указанные обстоятельства, по мнению суда, не свидетельствуют о их меньшей степени общественной опасности, в связи с чем оснований для изменения категории преступления, на менее тяжкую суд не усматривает.

Проанализировав все установленные обстоятельства, учитывая необходимость соответствия назначенного наказания характеру и степени общественной опасности содеянного (преступления против здоровья населения и общественной нравственности), принимая во внимание фактические обстоятельства дела, суд приходит к выводу, что исправление и перевоспитание ФИО5 возможно только в условиях изоляции от общества, в связи с чем не применяет к нему положения ст. 73 УК РФ, но считает возможным, с учетом обстоятельств дела, ряда смягчающих обстоятельств личности подсудимого и его материального положения, не назначать дополнительных видов наказания в виде лишения права занимать определенные должности или заниматься определенной деятельностью, и штрафа, полагая, что назначение основного наказания в виде реального лишения свободы будет достаточным для достижения цели уголовного наказания и способствовать исправлению виновного.

Исключительных обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности совершенного преступления, в судебном заседании не установлено, в связи с чем, оснований для применения к подсудимому положений ст. 64 УК РФ суд не находит.

Вопреки доводам стороны защиты, оснований для применения ст. 64 УК РФ судом не установлено, поскольку установленные смягчающие обстоятельства не являются исключительными, уменьшающими степень общественной опасности.

Предусмотренных ст. 53.1 УК РФ оснований для замены лишения свободы на принудительные работы в отношении подсудимого не имеется.

Данных о том, что по состоянию здоровья ФИО5 не может отбывать наказание в виде лишения свободы, в материалах дела не имеется, и суду не представлено.

Поскольку преступление ФИО5 совершено в форме покушения, в связи с чем наказание ему должно быть назначено по правилам ч.3 ст. 66 УК РФ.

При определении размера наказания ФИО5 в виде лишения свободы суд руководствуется положениями ч.1 ст.62 УК РФ ввиду установления по делу смягчающих обстоятельств, предусмотренных п. «и» ч.1 ст.61 УК РФ. 

Как следует из абзаца 2 пункта 34 Постановления Пленума Верховного Суда РФ от дата "О практике назначения судами Российской Федерации уголовного наказания" если в результате применения статей 66 и (или) 62 УК РФ срок или размер наказания, который может быть назначен осужденному, окажется менее строгим, чем низший предел наиболее строгого вида наказания, предусмотренного санкцией соответствующей статьи Особенной части УК РФ, то наказание назначается ниже низшего предела без ссылки на статью 64 УК РФ. 

Таким образом, последовательное применение положений вышеуказанных норм закона при назначении ФИО5 наказания, при наличии иных, помимо предусмотренного п. «и» ч.1 ст.61 УК РФ, смягчающих наказание обстоятельств, позволяет назначить последнему наказание в виде лишения свободы ниже низшего предела, предусмотренного санкцией соответствующей статьи Особенной части УК РФ.

Такое решение, по мнению суда, будет соответствовать требованиям статьи 6 УК РФ о назначении справедливого наказания, соответствующего характеру и степени общественной опасности совершенного преступления, обстоятельствам его совершения и личности виновного, а также требованиям статьи 43 УК РФ о применении наказания в целях восстановления социальной справедливости, исправления осуждённого, предупреждения совершения им новых преступлений.

Отбывание наказания в виде лишения свободы ФИО5 в соответствии с п. «в» ч. 1 ст. 58 УК РФ необходимо назначить в исправительной колонии строгого режима.

Меру пресечения ФИО5 в виде заключения под стражу суд считает необходимым оставить прежней, до вступления приговора в законную силу.

Согласно материалам уголовного дела, дата постановлением мирового судьи судебного участка номер Дзержинского судебного района г.Волгограда адрес ФИО5 признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 6.9 КоАП РФ и подвергнут наказанию в виде административного ареста сроком на 5 (пять) суток, отбывание которого исчислено с 14 час. 00 мин. дата, т.е. с момента фактического задержания. Далее, дата ФИО5 был задержан в порядке ст. 91-92 УПК РФ затем постановлением Центрального районного суда г.Волгограда от дата ФИО5 избрана мера пресечения в виде заключения под стражу.

При этом, из материалов уголовного дела усматривается, что в период содержания под административным арестом с участием ФИО5 проводились оперативные и следственные действия, в том числе, с его участием проводились осмотры места происшествия, осмотр места жительства, отобраны объяснения, в виду чего, суд засчитывает ему в срок отбытия назначенного наказания, на основании ч. 3.2 ст. 72 УК РФ время его фактического задержания и нахождения под административным арестом и содержания под стражей с дата до дня вступления приговора в законную силу, из расчета один день содержания под стражей за один день отбывания лишения свободы в исправительной колонии строгого режима.

Гражданский иск по делу не заявлен.

Разрешая судьбу вещественных доказательств, суд исходит из того, что поскольку уголовные дела в отношении иных лиц выделены в отдельные производства, все вещественные доказательства, хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств УМВД России по адрес надлежит оставить на прежнем месте хранения, до принятия окончательных решений по выделенным уголовным делам. 

На основании изложенного, руководствуясь ст. 296-299, 304, 307-310 УПК РФ, суд

приговорил:

ФИО5 признать виновным в совершении преступления, предусмотренногоч. 3 ст. 30, п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, и назначить ему наказание в виде 8 (восемь) лет лишения свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима.

Меру пресечения в отношении ФИО5 в виде заключения под стражу оставить прежней, до вступления приговора в законную силу. 

Срок отбывания наказания ФИО5 исчислять со дня вступления приговора в законную силу.

В соответствии с ч. 3.2 ст. 72 УК РФ зачесть ФИО5 в срок отбытия наказания время с момента его фактического задержания и нахождения под административным арестом и содержания под стражей - с дата и до вступления приговора в законную силу, из расчета один день содержания под стражей за один день отбывания лишения свободы в исправительной колонии строгого режима.

По вступлении приговора в законную силу вещественные доказательства: 

- банковская карта «Тинькофф» номер, банковская карта «Тинькофф» номер, банковская карта «Альфабанк» номер изъятые дата в ходе личного досмотра ФИО5; мобильное устройство марки «Redmi» imei номер, номер, изъятое дата в ходе личного досмотра ФИО5; две стеклянные трехлитровые Ф.И.О.13; гриндер зеленого цвета; первоначальная упаковка объекта (приложение к заключению эксперта номер-н от дата); первоначальная упаковка объекта (приложение к заключению эксперта номер-н от дата); первоначальная упаковка объекта (справка об исследовании номер от дата, заключение эксперта номер-н от дата); наркотическое средство-каннабис (марихуана), общей массой 1,75 грамм (с учетом израсходованного в ходе проведения исследования и экспертизы) (справка об исследовании номер-н от дата, заключение эксперта номер-н от дата); наркотическое средство-каннабис (марихуана), общей массой 11,908 грамм (с учетом израсходованного в ходе проведения исследования и экспертизы) (справка об исследовании номер-н от дата, заключение эксперта номер-н от дата); наркотическое средство-каннабис (марихуана), общей массой 26,05 грамм (с учетом израсходованного в ходе проведения исследования и экспертизы) (справка об исследовании номер-н от дата, заключение эксперта номер-н от дата); наркотическое средство- каннабис (марихуана), общей массой 0,616 грамм (с учетом израсходованного в ходе проведения исследования и экспертизы) (заключение эксперта номер-н от дата); два горшка с остатками частей растений, упакованные в полимерный мешок зеленого цвета (приложение к заключению эксперта номер-н от дата); стеклянная Ф.И.О.13 с металлическим «гриндером» внутри, упакованная в полимерный пакет зеленого цвета (приложение к заключению эксперта номер-н от дата); части растений конопля (растения рода Cannabis) содержащие наркотическое средство, общей массой 103,05 грамм (с учетом израсходованного в ходе проведения исследования и экспертизы) (справка об исследовании номер-н от дата, заключение эксперта номер-н от дата); наркотическое средство-каннабис (марихуана), общей массой 13,58 грамм (с учетом израсходованного в ходе проведения исследования и экспертизы) (справка об исследовании номер-н от дата, заключение эксперта номер-н от дата), хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств УМВД России по адрес надлежит оставить на прежнем месте хранения, до принятия окончательных решений по выделенным уголовным делам.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Волгоградский областной суд через Советский районный суд г. Волгограда в течение 15 суток со дня его провозглашения, а осуждённым, содержащимся под стражей, в тот же срок со дня получения копии приговора.

Осужденный вправе ходатайствовать об участии в суде апелляционной инстанции в случае принесения апелляционного представления государственным обвинителем или апелляционной жалобы иным лицом, затрагивающих его интересы, при наличии которых он вправе подать свои возражения по ним как в письменном виде, так и довести свою позицию непосредственно в суде апелляционной инстанции лично либо с помощью систем видео-конференц-связи, о чём он должен указать в своей апелляционной жалобе или в возражениях на апелляционные жалобы, представления, принесённые другими участниками уголовного процесса.

В случае направления уголовного дела в судебную коллегию по уголовным делам Волгоградского областного суда для рассмотрения в апелляционной инстанции осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в судебном заседании суда апелляционной инстанции, поручить осуществление своей защиты избранным им защитником, отказаться от защитника либо ходатайствовать перед судом апелляционной инстанции о назначении ему защитника.

Судья А.В. Бондарь